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Z informacji uzyskanych w Mi-
nisterstwie Infrastruktury wynika, 
że w grudniu 2021 roku zostanie 
uruchomiona linia kolejowa nr 33 
relacji  Katowice – Gdynia Główna 
przez Łódź Widzew, Kutno, Gosty-
nin, Płock, Sierpc, Rypin, Brodnicę, 
Jabłonowo Pomorskie, Grudziądz, 
Kwidzyn, Sztum, Malbork, Tczew.

dokończenie na str. 2

Wrócą pociągi 
pasażerskie!

RYPIN  W 2000 roku ze stacji w Rypinie odjechał ostatni po-
ciąg wożący ludzi. Brak połączeń kolejowych z dużymi ośrod-
kami gospodarczymi, akademickimi i kulturalnymi wpływa 
niekorzystnie na rozwój miasta. Zabiegi mieszkańców i sa-
morządowców o przywrócenie kursowania pociagów w końcu 
przyniosły efekt

R E K L A M A

Gmina Skrwilno

Tak „wylądowało” BMW
Policjanci zatrzymali 24-latka za jazdę po pijanemu. 
Nieodpowiedzialny kierowca mając w organizmie 
blisko 3 promile alkoholu, wjechał w ogrodzenie pry-
watnej posesji, dodatkowo w pojeździe przewoził pa-
sażerkę. Grozi mu więzienie i wysoka grzywna.
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Diler w rękach policji. 
A to nie koniec

RYPIN  3 miesiące aresztu dla 39-latka z powiatu rypińskiego 
zastosował rypiński sąd za posiadanie i sprzedaż narkotyków. 
Kryminalni przy pomocy psa służbowego zabezpieczyli prawie 
400 gramów amfetaminy, prawie 10 gramów marihuany oraz 
tabletkę ekstazy. Właścicielowi grozi do 10 lat więzienia. Po nim 
policjanci dokonali kolejnych zatrzymań

W sobotę (06.06) w godzinach 
wieczornych policjanci prewencji 
podczas patrolu miasta spraw-
dzali teren jednej z  rypińskich 
szkół. Podczas tego patrolu za-
uważyli dwóch mężczyzn, którzy 
na widok mundurowych zaczęli 
się nerwowo zachowywać.

– Gdy funkcjonariusze po-
deszli bliżej, aby ich wylegitymo-
wać, jeden z  mężczyzn wyrzucił 
na trawnik zawiniątko, co nie 
umknęło uwadze policjantów. 
Okazało się, że to woreczek stru-
nowy z zawartością 1 grama ma-
rihuany. Należał on do jednego 
z  nich, tj. do 37-letniego miesz-
kańca Rypina. Drugi mężczyzna 

natomiast podczas legitymowa-
nia wprowadził w  błąd policjan-
tów i  podał nieprawdziwe dane 
osobowe. Policjanci ustalili jed-
nak, że to 36-letni mieszkaniec 
Rypina – podaje st. asp. Dorota 
Rupińska z KPP Rypin.

Obaj zostali przewiezieni 
do jednostki policji. Młodszy za 
wprowadzenie funkcjonariuszy 
w  błąd co do swojej tożsamości 
został ukarany mandatem. Nato-
miast starszy został zatrzymany 
w policyjnym areszcie. Nazajutrz 
(07.06) usłyszał zarzut posiadania 
narkotyków. Grozi mu do 3 lat 
więzienia.

(ak), fot. KPP Rypin

We wtorek (02.06.20) policjanci 
zajmujący się zwalczaniem prze-
stępczości narkotykowej przystą-
pili do realizacji sprawy, nad którą 
pracowali od pewnego czasu. W/g 
śledczych jeden z  mieszkańców 
powiatu rypińskiego miał posiadać 
w  swoim mieszkaniu narkotyki. 
W związku z tym na miejsce przy-
jechał też przewodnik z policyjnym 
psem wyspecjalizowanym do wy-
szukiwania narkotyków z Komendy 
Miejskiej Policji w Toruniu.

Gdy policjanci dojeżdżali na 
miejsce, zauważyli jadącego samo-
chodem wytypowanego 39-latka 
i zatrzymali go do kontroli. Podczas 
przeszukania pojazdu policjan-
ci znaleźli w  plecaku i  schowkach 
pojazdu pojemniki z  zawartością 
białej substancji oraz suszu roślin-
nego. Następnie udali się do miej-
sca zamieszkania 39-latka, gdzie 
przeszukali pomieszczenia, które 
zajmował.

– W  pracy pomagał im pies, 
który bezbłędnie wskazywał ko-
lejne miejsca, gdzie były ukryte 

woreczki z  suszem oraz białym 
proszkiem. Po sprawdzeniu ich po-
licyjnym testerem i zważeniu poli-
cjanci zabezpieczyli łącznie brutto 
prawie 400 gramów amfetaminy, 
prawie 10 gramów marihuany oraz 
jedną tabletkę ekstazy. Mężczyzna 
trafił do policyjnego aresztu pod 
zarzutem posiadania narkotyków 
– relacjonuje st. asp. Dorota Rupiń-
ska z KPP Rypin.

Na podstawie zebranych w tej 
sprawie dowodów prokurator 
przedstawił mężczyźnie zarzuty 
posiadania znacznych ilości sub-
stancji psychotropowych oraz 
środków odurzających, a  także 
sprzedaż tych substancji w  celu 
osiągnięcia korzyści majątkowej. 
Na wniosek policjantów prokurator 
wystąpił do sądu o  zastosowanie 
wobec mężczyzny tymczasowego 
aresztowania.

W czwartek (04.06.20) Sąd Re-
jonowy w Rypinie przychylił się do 
tego wniosku i wydał postanowie-
nie o tymczasowym aresztowaniu 
39-latka na 3 miesiące.

Jako, iz sprawa miała charakter 
rozwojowy, mundurowi pracując 
nad nią, ustalili kolejne osoby za-
mieszane w  ten nielegalny proce-
der. Jeszcze w dniu 3 czerwca 2020 
r. kryminalni zatrzymali cztery oso-
by z powiatu rypińskiego. Pierwszą 
z nich była 23-letnia kobieta. Poli-
cjanci zebrali dowody na to, że to 
ona dostarczyła narkotyki, które 
były następnie dalej rozprowadza-
ne. Usłyszała zarzut sprzedaży nar-
kotyków w celu osiągnięcia korzyści 
majątkowej, za co grozi jej kara do 
10-ciu lat pozbawienia wolności.

Pozostałe osoby to dwóch 
mężczyzn w wieku 24 i 33 lata oraz 
kobieta w wieku 18 lat. Oni nato-
miast kupowali narkotyki od za-
trzymanego wcześniej mężczyzny. 
Grozi im do 3 lat pozbawienia wol-
ności.

Na podstawie zebranych do-
wodów wobec starszej kobiety oraz 
młodszego mężczyzny prokurator 
zastosował dozór policyjny oraz 
zakaz opuszczania kraju.

(ak)

dokończenie ze str. 1
W  niedzielę (07.06) po godzi-

nie 16.00 dyżurny rypińskiej policji 
w trybie pilnym skierował policjan-
tów ruchu drogowego w związku 
ze zgłoszeniem, że w  ogrodzenie 
jednej z  posesji w  miejscowości 
Kotowy wjechał nietrzeźwy kie-
rowca bmw i próbował uciec.

– Policjanci po dojechaniu na 
miejsce zastali świadka zdarzenia 
oraz sprawcę, którym był 24-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskiego. 
Jak ustalili na miejscu, mężczy-
zna mając w  organizmie blisko 3 
promile alkoholu, jadąc po drodze 
publicznej, stracił panowanie nad 

pojazdem i uderzył w ogrodzenie 
prywatnej posesji – mówi st. asp. 
Dorota Rupińska z KPP Rypin.

W  wyniku tego zdarzenia 
obrażeń ciała, na szczęście nie-
groźnych, doznała kobieta, któ-
rą przewoził 24-latek. Policjanci 
zatrzymali go do wytrzeźwienia 
i wyjaśnienia.

W  poniedziałek (08.06) męż-
czyzna usłyszał zarzut kierowania 
pojazdem po pijanemu. Odpowie 
również za spowodowanie koli-
zji drogowej. Mężczyzna od razu 
stracił prawo jazdy. Grozi mu do 2 
lat więzienia i wysoka grzywna.

(ak), fot. KPP Rypin

Rypin

Rypin

Gmina Skrwilno

Wpadka podczas 
legitymowania

Tak „wylądowało” BMW

Wrócą pociągi pasażerskie!

37-latek z Rypina wpadł z narkotykami podczas legity-
mowania przez policjantów. Jego kompan natomiast 
próbował oszukać policjantów co do swojej tożsamo-
ści. Obaj odpowiedzą za swoje czyny.

dokończenie ze str. 1
– Do tego czasu zarządca in-

frastruktury, spółka PKP Polskie 
Linie Kolejowe SA wykona, zgod-
nie z harmonogramem, niezbędne 
prace remontowe na linii kolejo-
wej, w  efekcie których możliwy 
będzie ciągły ruch pociągów oraz 
poprawione zostaną parametry 
eksploatacyjne, zwłaszcza moż-
liwe będzie kursowanie pocią-

gów z  prędkością 70-80km/h na 
najbardziej krytycznym obecnie 
odcinku, tj. od Sierpca do granicy 
województw – wyjaśnił nam Szy-
mon Huptyś, rzecznik prasowy 
ministerstwa.

Na razie nie wiadomo, ile bę-
dzie dziennie odjazdów i przyjaz-
dów oraz jak długo potrwa podróż 
do poszczególnych przystanków. 
Nie został jeszcze opracowany 

rozkład jazdy.
Budynek dworca, który jest 

w  niezłym stanie technicznym, 
wymaga jednak remontu. Zakra-
towane lub zabite deskami okna 
na parterze i  stare drzwi doma-
gają się wymiany, a  elewacja na-
prawy i pomalowania. W tej chwili 
sale obiektu są wynajmowane 
różnym firmom. Czy PKP urządzi 
w  budynku dworca  poczekalnię, 
czy będą kasy, również nie wia-
domo. Perony nadgryzł ząb czasu 
i powinny zostać gruntownie wy-
remontowane.

W chwili zwiększonego ruchu 
pociągów konieczne jest urucho-
mienie inteligentnej sygnalizacji 
świetlnej na przejeździe na Mław-
skiej. Na razie PKP Polskie Linie 
Kolejowe nie mogą sobie pora-
dzić z  niesolidnym wykonawcą, 
który ma ciągle jakieś problemy 
z  podjęciem kolejnego etapu ro-
bót, o  czym pisaliśmy w  jednym 
z ostatnich wydań „CRY”.

Teskt i fot. (jd)
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Promocja gminy 
poprzez książkę

GMINA RYPIN  W związku z obchodami 30-lecia samorząd-
ności w Polsce gmina Rypin przygotowuje wyjątkową publikację

Koszty robót budowlanych 
pokrywane są ze środków gminy 
Brzuze, a Zarząd Dróg Powiato-
wych zakupił materiały potrzeb-
ne do realizacji zadania. Wyko-

nawca, firma Solveno z Somsior, 
zakończy prace jeszcze w pierw-
szej połowie czerwca.

(red), fot. UG Brzuze

W  tym roku ze względu na 
stan epidemiologiczny powoli 
żegnaliśmy się także i z tą impre-
zą. Magistrat jednak postanowił 
przenieść bieg na kolejny level. 
We wtorek ruszyły zapisy na Wir-
tualny Bieg Bosych Antków. Reje-
stracja potrwa do 18 czerwca, do 
godziny 12:00.

Zaszły pewne zmiany w orga-
nizacji, nie spotkamy się wszyscy 
na terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i  Rekreacji, ale przygoto-
wano atrakcyjną alternatywę. Na 
czym będzie polegał bieg wirtual-

ny? Należy zarejestrować się po-
przez formularz zgłoszeniowy na 
stronie www.rypin.eu, a  następ-
nie w  dniach od 19 czerwca do 
21 czerwca przebiec odpowiedni 
dystans. 

Uczestnik, który udoku-
mentuje w  wymagany sposób 
bieg, weźmie udział w losowaniu 
atrakcyjnych nagród. Szczegóły 
konkursu na stronie www.rypin.
eu oraz w  mediach społeczno-
ściowych.

(mr), fot. ilustracyjne

30 lat temu, 27 maja 1990 roku, 
odbyły się pierwsze, wolne i demo-
kratyczne wybory samorządowe 
w  III Rzeczypospolitej. Frekwencja 
wyniosła 42 procent. Kandydatów 
wystawiło ponad 2 tysiące ugrupo-
wań.

– Był to przełomowy moment 
w historii, który rozpoczął czas in-
tensywnych przemian, inwestycji 
i rozwoju. Decyzję o przywróceniu 
samorządu w  Polsce oceniam po-
zytywnie. Nowe struktury władzy 
publicznej zaczęły odpowiadać za 
rozwój cywilizacyjny swoich spo-
łeczności. Przypomnę tylko, że 
twórcami reformy z 1990 roku byli 
profesorowie Jerzy Regulski i  Mi-
chał Kulesza – mówi Janusz Tybur-
ski, wójt gminy Rypin.

Osiem lat później zakres funk-
cjonowania samorządu teryto-
rialnego znacznie się rozszerzył. 
Wprowadzono wówczas na pozio-
mie lokalnym samorząd powia-
towy, a  na poziomie regionalnym 
samorząd wojewódzki.

30 lat zmian
W chwili obecnej trwają prace 

nad publikacją dotyczącą osiągnięć 
gminy Rypin oraz zmian jakie za-
szły na jej terenie w ciągu ostatnie-

go trzydziestolecia. Efektywne za-
rządzanie, skuteczne pozyskiwanie 
środków z  Unii Europejskiej oraz 
utrzymywanie budżetu w  ryzach 
to czynniki, które pozwoliły na re-
alizację wielu przedsięwzięć. Lista 
inwestycji jest naprawdę imponu-
jąca.

W  ostatnim czasie sieć wo-
dociągowa gminy Rypin została 
poddana gruntownej moderniza-
cji. Wywiercono też nowe studnie 
głębinowe przy ujęciach wody. 
Dzięki środkom unijnym miesz-
kańcy gminy mogą cieszyć się z wy-
remontowanych świetlic wiejskich. 
Całkowicie nowe obiekty powstały 
w Dębianach i Cetkach. Zmiany nie 
ominęły też placówek oświatowych. 
Dobrze wyposażone i nowoczesne 
sale dydaktyczne służą z powodze-
niem wszystkim uczniom.

Na terenie gminy Rypin znaj-
duje się wiele miejsc zachęcają-
cych do wypoczynku i  relaksu. 
Park w Kowalkach poddany został 
modernizacji, podobnie jak teren 
przy stawie w  Balinie. Dzięki sta-
raniom miejscowych władz udało 
się przywrócić dawny blask pałacu 
w  Sadłowie. Zabytkowy budynek 
znów zachwyca i  stanowi wizy-

tówkę gminy Rypin. Kolejne milio-
ny złotych pochłonęły wydatki na 
budowę i  remonty dróg. Strzałem 
w  dziesiątkę okazało się wprowa-
dzenie funduszu sołeckiego, gwa-
rantującego mieszkańcom sołectw 
wiążący wpływ na budżet gmin.

– 30-lecie polskiej samorząd-
ności to okazja do podsumowań, 
ale tez do refleksji i  odważnego 
spojrzenia w  przyszłość. Przed 
nami ogrom pracy i  nowych wy-
zwań. Dla dalszego rozwoju gminy 
istotna jest współpraca z  miesz-
kańcami oraz innymi samorzą-
dami. Stare przysłowie mówi, że 
„Zgoda buduje, niezgoda rujnuje”. 
Teza ta wydaje się aktualna i warto 
o  niej pamiętać. Dziękuję wszyst-
kim samorządowcom, sołtysom, 
pracownikom urzędu za zaanga-
żowanie oraz współpracę na rzecz 
rozwoju naszej pięknej gminy. 
Życzę wszystkim dużo zdrowia, 
optymizmu, wiary w  lepsze jutro 
i wytrwałości w służbie publicznej 
– dodaje wójt Tyburski.

W  ramach wspomnianej 
współpracy z innymi samorządami 
w  Rypinie powstała nowoczesna 
oczyszczalnia, która pozwoliła roz-
wiązać problem gospodarki ście-
kowej na długie lata. Gmina Rypin 
przekazała teren pod jej budowę. 
Kolejną inwestycją służącą miesz-
kańcom było utworzenie Regional-
nego Zakładu Utylizacji Odpadów 
Komunalnych w Puszczy Miejskiej. 
Gmina Rypin ma też swój wkład 
w  budowę Rypińskiego Centrum 
Sportu przy Zespole Szkół nr 2 
w Rypinie oraz cmentarza w Staro-
rypinie Prywatnym.

(AdWo), fot. UG Rypin

Rypin

Gmina Brzuze

Rypin

Nowy chodnik 
w Okoninie

Bose Antki na start!

Remonty w ZSP nr 1
W Urzędzie Miasta Rypin podpisana została umowa na realizację zadania pn. 
Wymiana posadzki drewnianej w ramach zadania pn. Modernizacja „Małej sali 
gimnastycznej” w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 1 przy ul. Sportowej.

Rozpoczęła się budowa chodnika przy drodze powia-
towej w Okoninie.

Podczas ubiegłorocznych Dni Rypina po raz pierwszy 
odbył się Bieg Bosych Antków. Impreza spotkała się 
z entuzjastycznym przyjęciem. Na bieżni spotkali się 
rypinianie w każdym przedziale wiekowym. 

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

TYGODNIKA REGIONU RYPIÑSKIEGO CRY 

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce samorz¹dowej,

aparatem fotogra?cznym i samochodem

Wykonawcą zadania została 
firma BTS POLSKA Maciej Jankow-
ski z Gdańska. Wartość brutto in-

westycji wynosi 35 457,78 zł, a ter-
min realizacji do 29 czerwca br.

Wymiana parkietu to dru-

gi etap modernizacji małej sali 
w  szkole przy ul. Sportowej. 
W  pierwszym etapie zakres prac 
obejmował m.in. skucie części ist-
niejących tynków i położenie no-
wych, malowanie ścian i  sufitów, 
wymianę wewnętrznych drzwi, 
wykonanie okładziny posadzek 
z płytek gresowych oraz osłony na 
grzejniki z płyt MDF.

(red), fot. UM Rypin
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Zakres prac obejmuje m. in. 
ułożenie wzmacniającej siatki do 
nawierzchni bitumicznych, war-
stwy wyrównującej i  nawierzch-
ni asfaltowej. Ponadto na nowo 

uformowane zostaną pobocza 
drogi, zjazdy na pola i do posesji.

Gmina Brzuze otrzymała na 
zaplanowaną inwestycję dofinan-
sowanie z Funduszu Dróg Samo-

rządowych. Jest to jedna z pięciu 
przewidzianych do realizacji dróg 
na rok 2020.

(red), fot. UG Brzuze

– Wsparcie obejmuje wszyst-
kie publiczne szpitale w  regio-
nie – wojewódzkie, kliniczne 
(uniwersyteckie) i  powiatowe 
- a  także Wojewódzką Stację Po-
gotowia Ratunkowego, łącznie 30 
placówek. Ufam, że pomoże to 
w  całkowitym opanowaniu epi-
demii i  przygotuje nasze leczni-
ce do efektywnych działań także 
w przyszłości – mówi marszałek 
Piotr Całbecki.

Przeznaczyli 130 mln zł
W  puli wsparcia segmentu 

medycznego jest 130 milionów 
złotych. Kwota ta przeznaczona 
jest na zakup sprzętu i urządzeń 
oraz środków ochrony osobistej, 
które systematycznie trafiają do 
placówek w całym województwie. 
Środki z marszałkowskiego pakie-
tu antykryzysowego pozwolą na 
wyposażenie szpitali m.in. w do-
datkowe 11 ambulansów, 158 re-
spiratorów i 119 kardiomonitorów. 
W ramach projektu dla placówek 
medycznych w regionie zakupio-
no już kwalifikowane medyczne 
środki ochrony osobistej i  środki 
dezynfekcyjne wartości 10 milio-
nów złotych.

Ratująca życie aparatura me-
dyczna wysokiej klasy trafiła już 
do Regionalnego Szpitala Specja-
listycznego w  Grudziądzu (który 
podczas epidemii funkcjonuje 
jako jednoimienny szpital zakaź-
ny) oraz szpitali w podwyższonej 
gotowości: Kujawsko-Pomorskie-
go Centrum Pulmonologii, Wo-
jewódzkiego Szpitala Obserwa-
cyjno-Zakaźnego w  Bydgoszczy 
i  Wojewódzkiego Szpitala Zespo-
lonego w Toruniu.

Grudziądzka lecznica, poza 

zakupionymi jeszcze w  kwietniu 
dwiema karetkami transporto-
wymi, otrzymała m.in. respirator 
i analizator parametrów krytycz-
nych, czyli urządzenie diagno-
styczne mające zastosowanie 
w  sytuacji, gdy dla pomyślnego 
rokowania ważna jest każda se-
kunda. 

Centrum Pulmonologii wzbo-
gaciło się o system intensywnego 
nadzoru medycznego z 20 kardio-
monitorami, respiratory, pulsok-
symetry i  urządzenia do wyso-
koprzepływowej terapii tlenem. 
Wojewódzki Szpital Obserwacyj-
no-Zakaźny mógł dzięki wspar-
ciu z  pakietu antykryzysowego 
zakupić zaawansowane moduły 
do ciągłych pomiaru parametrów 
życiowych. Wojewódzki Szpital 
Zespolony uzupełnił wyposażenie 
o respiratory oraz środki do trans-
portu chorych i intensywnej tera-
pii. Niezbędny w sytuacji zagroże-
nia epidemicznego sprzęt zakupił 
także Wojewódzki Szpital Dziecię-
cy w Bydgoszczy. Dzięki wsparciu 

zaopatrzył się w  urządzenie do 
bezpiecznej dekontaminacji po-
mieszczeń (czyli unieszkodliwia-
nia i  usuwania drobnoustrojów 
z  powietrza i  powierzchni) roz-
tworem nadtlenku wodoru. 

Odpoczynek dla medyków
Z  myślą o  lekarzach, ra-

townikach medycznych i  pielę-
gniarkach, którzy z  wytężeniem 
pracują na pierwszej linii walki 
z epidemią, samorząd wojewódz-
twa zorganizował dwa ośrodki 
wytchnieniowe: w Górznie (ośro-
dek edukacji ekologicznej Wilga) 
i Przysieku (hotel Daglezja). Opie-
ka nad personelem medycznym 
pracującym na pierwszej linii 
objęła 150 osób, którzy skorzysta-
li z  naszych ośrodków wsparcia 
(noclegi, relaks po pracy, wsparcie 
psychologiczne) łącznie 420 razy. 
Koszt funkcjonowania ośrodków 
zamyka się na razie kwotą 1,2 mln 
złotych.

Lista szpitali powiatowych
Szpitale powiatowe objęte 

wsparciem: Regionalny Szpital 

Specjalistyczny w  Grudziądzu, 
Powiatowy Szpital w  Aleksan-
drowie Kujawskim, Specjalistycz-
ny Szpital Miejski w  Toruniu, SP 
ZOZ w Łasinie, Szpital Powiatowy 
w Więcborku, Szpital Wielospecja-
listyczny w  Inowrocławiu, Szpital 
Powiatowy w  Chełmży, Szpital 
Powiatowy w Golubiu-Dobrzyniu, 
SP ZOZ w Mogilnie, Nowy Szpital 
w  Wąbrzeźnie, ZOZ w  Chełmnie, 
Szpital Tucholski w Tucholi, Wie-
lospecjalistyczny Szpital Miejski 
w  Bydgoszczy, ZOZ w  Brodnicy, 
Szpital Lipno, Nowy Szpital w Na-
kle i Szubinie, SP ZOZ w Radziejo-
wie, SP ZOZ w Rypinie, Nowy Szpi-
tal w  Świeciu, Pałuckie Centrum 
Zdrowia w Żninie. 

Placówki wojewódzkie
Placówki wojewódzkie: Wo-

jewódzki Szpital Zespolony w To-
runiu, Kujawsko-Pomorskie Cen-
trum Pulmonologii w Bydgoszczy, 
Centrum Onkologii w Bydgoszczy, 
Wojewódzki Szpital Dziecięcy 
w  Bydgoszczy, Wojewódzki Szpi-
tal Specjalistyczny we Włocławku, 

Wojewódzki Szpital Obserwacyj-
no-Zakaźny w  Bydgoszczy, Woje-
wódzka Stacja Pogotowia Ratun-
kowego w Bydgoszczy Wojewódzki 
Szpital dla Nerwowo i Psychicznie 
Chorych w Świeciu.

Lecznice uniwersyteckie: 
Szpital Uniwersytecki nr 1w Byd-
goszczy i Szpital Uniwersytecki nr 
2 w Bydgoszczy.

Jaki sprzęt?
Na liście zakupów jest m. in. 

158 respiratorów, 11 ambulansów, 
2 tomografy komputerowe, apa-
ratura do pozaustrojowego na-
tleniania krwi, kardiomonitory, 
defibrylatory, aparaty RTG i USG, 
a  także dedykowane systemy in-
formatyczne. Te ostatnie to m. 
in. system do pracy zdalnej dla 
lekarzy radiologów, umożliwiają-
cy ocenę i opis materiału diagno-
stycznego poza szpitalem. Inne 
rozwiązanie teleinformatyczne, 
wykorzystujące m. in. telefony 
komórkowe pacjentów i szpitalne 
wi-fi, pozwoli na zdalną komuni-
kację głosową pacjentów z perso-
nelem pielęgniarskim.

Środki na realizację wartego 
740 milionów złotych, samorzą-
dowego wojewódzkiego progra-
mu przeciwdziałania epidemii Co-
vid-19 oraz łagodzenia jej skutków 
w sferze społecznej i w gospodar-
ce, pochodzą z budżetu Unii Euro-
pejskiej. Wykorzystano dostępne 
jeszcze w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko–Pomorskie-
go 2014–2020 wolne środki, na co 
zgodziła się Komisja Europejska.

(red), fot. Tymon 
Markowski dla UMWKP

Gmina Brzuze

Przebudowa drogi w Trąbinie
Rozpoczęta została przebudowa drogi gminnej Trąbin-Trąbin Rumunki.

Wsparcie dla szpitali
REGION  Trwają zakrojone na szeroką skalę zakupy aparatury leczniczej i diagnostycznej, środków ochro-
ny osobistej, urządzeń i środków dezynfekcyjnych oraz potrzebnych służbie zdrowia w obecnej sytuacji 
rozwiązań teleinformatycznych – krok po kroku Urząd Marszałkowski realizuje wart 130 milionów złotych 
medyczny segment marszałkowskiego pakietu antykryzysowego, uruchomionego w związku z epidemią 
Covid-19
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RYPIN  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej i Miejsko-Powiatową Bibliotekę Publiczną w Rypinie można już 
odwiedzać. Dom kultury nadal jest zamknięty dla osób z zewnątrz. Powód jest oczywisty, o ile w dwóch 
pierwszych placówkach można ograniczyć liczbę odwiedzających w danym czasie do kilku osób, w RDK
-u jest to niemożliwe

Powolne odmrażanie
Rypińskiego Domu Kultury

Wniosek skierowany do 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go napisał pracownik starostwa. 
Z  Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego na lata 2014-
2020 udało się uzyskać uzyskać 
dofinansowanie ze środków Unii 
Europejskiej w  ramach Europej-
skiego Funduszu Społecznego 
w  wysokości 49.993,00 zł. Cał-
kowita kwota przeznaczona na 
przedsięwzięcie wynosi 52.625,00 

zł. 
– Klub będzie funkcjonował 

3 razy w  tygodniu przez 5-6 go-
dzin. W  zajęciach weźmie udział 
dziesięcioro naszych wychowan-
ków. Przewidziane są warsztaty 
psychologiczne oraz neurolo-
giczne obejmujące prawidłowy 
i jak najlepszy rozwój mowy pod 
względem fonetycznym, grama-
tycznym, leksykalnym, jej dosko-
nalenie i usuwanie wad wymowy. 
To bardzo ważny element dzia-
łalności klubu. Przez pandemię 

pouciekały dzieciom zajęcia lo-
gopedyczne w  szkołach, dzięki 
tym warsztatom będą mogły to 
nadrobić z nawiązką. Osoby mają-
ce problemy z nauką skorzystają 
z  korepetycji. Obecnie sami im 
pomagamy na ile możemy, ale 
nie jesteśmy nauczycielami i  nie 
wszystko ze szkoły pamiętamy. 
Przewidziane są zajęcia sportowe. 
Mamy dobrze wyposażoną siłow-
nię i  fajnie, że wykwalifikowany 
instruktor pokaże młodzieży jak 
prawidłowo korzystać z urządzeń 

unikając przeciążeń. Zostaną zor-
ganizowane różnorodne warszta-
ty artystyczne, w  zależności od 
chęci i  zainteresowania dzieci. 
Będzie nauka tańca. W  ramach 
projektu planowane są trzy jed-
nodniowe wyjazdy integracyjne 
również połączone z  warsztata-
mi, np. kulinarnymi czy ekolo-
gicznymi. Na jedną z  wycieczek 
wyruszymy najprawdopodobniej 
do Górzna, miasteczka w powie-
cie brodnickim z  wieloma atrak-
cjami. Zasugerowano nam, aby 

miejscami docelowymi wyjazdów 
były miejscowości w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim. Dzieci 
jeszcze niewiele wiedzą o  klu-
bie, dopóki nie będziemy mieli 
konkretów nie zamierzamy im 
opowiadać o planach, bo niektó-
re mogą nie wypalić – wyjaśniła 
Joanna Śmigielska, dyrektorka 
Domu Dziecka im. Janusza Kor-
czaka w Rypinie.

Klub będzie działał od 1 wrze-
śnia 2020 r. do 28 lutego 2021 r. 

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Będzie klub młodzieżowy w Domu Dziecka
4 czerwca starosta Jarosław Sochacki, wicestarosta Piotr Czarnecki oraz skarbniczka powiatu Joanna Fabiszewska podpisali umowę na 
realizację przedsięwzięcia pn. „Klub młodzieżowy działający przy Domu Dziecka w Rypinie”.

Seans filmowy, spektakl te-
atralny czy koncert dla paru 
widzów mija się z  celem. Na-
tychmiast wydrenowałby kasę 
instytucji, do której przez pande-
mię od 3 miesięcy nic nie wpły-
nęło. – Czekam na zaakcepto-
wanie procedur, które zgodnie 
z  wytycznymi ministra kultury 
i  Głównego Inspektoratu Sani-

tarnego musiałam opracować. 
Najpierw planujemy uruchomić 
kino Bałtyk. Jeśli nic nie stanie 
na przeszkodzie, pierwszy seans 
filmowy odbędzie się 26 czerwca. 
Do tego czasu musimy kupić sto-
jak na płyn dezynfekcyjny, zaopa-
trzyć się w odpłatne maseczki dla 
osób, które przyjdą bez swoich. 
Obowiązujące obostrzenia nakła-

dają na nas konieczność przygo-
towania osobnego pomieszczenia 
na wypadek choroby któregoś 
z  widzów. Nie zostanie urucho-
miona klimatyzacja, wietrzenie 
będzie odbywać się mechanicz-
nie. Klimatyzacja, która działa 
w obiegu zamkniętym wymagała-
by czyszczenia po każdym seansie 
czy spektaklu. Jej serwisowanie 
jest zbyt kosztowne, nie możemy 
sobie na to pozwolić – wyjaśnia 
Justyna Motylewska, dyrektorka 
RDK-u.

Zgodnie z  obowiązującymi 
obecnie instrukcjami w sali wido-
wiskowej może być zajętych nie 
więcej niż 50% miejsc, w przypad-
ku RDK-u są to 134 fotele. Pracow-
nicy kina Bałtyk negocjują z dys-
trybutorami możliwie korzystne 
warunki udostępnienia nowych 
filmów. O ile seans filmowy z za-
pełnioną do połowy salą ma szan-
se się zbilansować, to spektakl te-
atralny czy monodram nie.

– Musielibyśmy znacznie 
podnieść ceny biletów albo nego-
cjować z  artystami niemałe ob-
niżenie honorariów. Tego pierw-
szego nie chcemy robić, a aktorzy 
starają się utrzymać swoje stawki. 
Jest to zrozumiałe, oni przez pra-
wie 3 miesiące nie pracowali. Na 
razie przełożyliśmy „Domówkę” 
w  wykonaniu Soni Bohosiewicz 
z 5 czerwca na 27 września. Mamy 
nadzieję, że do tego czasu ob-
ostrzenia dotyczące ilości widzów 
zostaną złagodzone. W  przeciw-
nym razie umówimy się z aktorką 
na inny termin. Ona chce do nas 
przyjechać i  my też czekamy na 
jej monodram zbierający bardzo 
dobre recenzje – tłumaczy szefo-
wa RDK-u.

Rypiński Dom Kultury pro-
wadzi zajęcia artystyczne, głów-
nie dla dzieci i młodzieży. Latem 
odbywają się warsztaty tematycz-
ne dla uczniów, którzy spędzają 
wakacje w  mieście. W  tym roku, 

z powodu pandemii są odwołane.
– Zajęć artystycznych nie 

będziemy realizować aż do wrze-
śnia. Zalecenia, które obowiązują 
ośrodki kultury mówią o 10 m2 na 
osobę, jeśli chodzi o pracę w gru-
pach. Nie mamy takich warunków 
lokalowych, żeby je z sensem pro-
wadzić. Również nie wyobrażam 
sobie próby chóru w maseczkach 
czy orkiestry rozstrzelonej na 
duże odległości. Nie mamy wyj-
ścia, musimy czekać na popra-
wę sytuacji. Problematyczne jest 
również organizowanie imprez 
plenerowych. Ograniczenie do 
150 osób wymaga wygrodzenia 
odpowiedniej strefy, ochrony, li-
czenia wchodzących i wychodzą-
cych. Co z  tymi, którzy będą się 
tłoczyć przed wejściem, co z oso-
bami stojącymi wokół płotów? Je-
śli robimy coś dla wszystkich, to 
dla wszystkich, a  nie wybranych 
– mówi Justyna Motylewska.

Tekst i fot. (jd)
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Dla odwiedząjcych otwar-
te zostają: siłownia, sauna, fit-
ness,kręgielnia i hala sportowa. 
Otwarcie pływalni nastąpi oko-
ło 20 czerwca br. ze wzgledu 
na przeprowadzane wymaga-
ne badania wody. O wszelkich 
zmianach RCS będzie na bieżąco 

informowało na swojej stronie 
Facebook.

Ze wszystkich wymienio-
nych form rekreacji będzie moż-
na korzystać, zachowując środki 
ostrożności obowiązujące pod-
czas pandemii COVID-19.

(red), fot. Powiat Rypiński

– W najbliższym czasie pracow-
nicy wykonają posadzkę, zamontują 
sufit podwieszany oraz zamówione 
wcześniej okna. Z  głównych prac 
pozostanie do realizacji montaż 

drzwi wejściowych i wewnętrznych 
oraz bramy garażowej – informuje 
Urząd Gminy Brzuze.

Rozpoczęta jesienią ubiegłe-
go roku budowa prowadzona jest 

w  systemie gospodarczym z  wy-
korzystaniem środków gminy i do-
tacji zewnętrznych pozyskanych 
przez OSP.

(red), fot. UG Brzuze

W całej Polsce było ich ponad 
278 tysięcy, z czego 123 w Zespole 
Szkół nr 1 im. ks. Czesława Lis-
sowskiego w Rypinie. W tym roku 
maturę zdawali wyłącznie absol-
wenci liceum dziennego, ponie-
waż nie było trzeciej klasy liceum 
zaocznego.

– W  sali gimnastycznej 
i trzech salach lekcyjnych zostały 
ustawione w  odpowiedniej od-
ległości zdezynfekowane stoliki 
i  krzesła. Przygotowania do te-
gorocznego egzaminu dojrzało-
ści wyglądały trochę inaczej niż 
w latach ubiegłych. Od momentu 
zamknięcia szkoły do 24 kwiet-
nia były prowadzone zdalne lek-
cje. Potem, również online, miały 
miejsce konsultacje. Otoczyliśmy 
naszych uczniów opieką, starając 
się jak najlepiej pomóc im w przy-
gotowaniu do egzaminów. Od 1 
czerwca każdy kto miał taka po-
trzebę, mógł przyjść na konsulta-
cje do szkoły. Skorzystało z  tego 
około 40 osób – wyjaśnił dyrektor 
Sławomir Pawłowski.

Szkoła trzykrotnie przepro-
wadziła próbną maturę. Pierwszą 
w  listopadzie, drugą w  styczniu, 
trzecią na początku marca, tuż 
przed zwieszeniem zajęć stacjo-
narnych. W  ten sposób dyrek-
cja i  nauczyciele chcieli oswoić 
uczniów z atmosferą egzaminów.

– Listopadowa próbna matu-
ra nie dała nadzwyczajnych wy-
ników, materiał jeszcze nie został 
powtórzony. Na kolejnych było 
znacznie lepiej. Mamy od wielu 
lat wysoki poziom zdawalności 
egzaminu dojrzałości – około 
99%, a  dwa lata temu udało się 
osiągnąć 100%. Jesteśmy na 16. 

miejscu w  województwie kujaw-
sko-pomorskim w  rankingu lice-
ów ogólnokształcących na około 
200 szkół. W tej klasyfikacji brane 
są pod uwagę wyniki matur na 
poziomie podstawowym i rozsze-
rzonym oraz sukcesy w  olimpia-
dach krajowych i międzynarodo-
wych – tłumaczył dyrektor.

Na napisanie egzaminu z  ję-
zyka polskiego na poziomie pod-
stawowym uczniowie mieli 170 
minut. Najwyżej punktowanym 
zadaniem było wypracowanie. Do 
wyboru abiturienci mieli nastę-
pujące tematy: „Jak wprowadze-
nie elementów fantastycznych 
do utworu wpływa na przesłanie 
tego utworu? Rozważ problem 
i  uzasadnij swoje zdanie, odwo-
łując się do podanych fragmen-
tów Wesela, do całego dramatu 
Stanisława Wyspiańskiego oraz 
do wybranego tekstu kultury.” 
lub interpretację wiersza  Anny 
Kamieńskiej „Daremne”. Należało 
postawić tezę i ją uzasadnić. Każ-
da praca powinna była liczyć co 
najmniej 250 wyrazów.

O godzinie 14.00 do egzaminu 
z rozszerzonego języka polskiego 
przystąpiło w rypińskim ogólnia-
ku  24 tegorocznych absolwen-
tów i  4 z  lat ubiegłych chcących 
podwyższyć swój wynik. Należało 
wybrać jeden z  dwóch tematów: 
porównawczą interpretację frasz-
ki Jana Kochanowskiego „Do snu” 
i wiersza Zbigniewa Herberta „Ję-
zyk snu” albo napisać wypracowa-
nie dotyczące prawdy i zmyślenia 
literackiego na podstawie frag-
mentu tekstu  Bożeny Chrząstow-
skiej . Na to zadanie maturzyści 
mieli 3 godziny.

Zapytaliśmy rypińskich lice-
alistów o  wrażenia z  egzaminu 
z  języka polskiego na poziomie 
podstawowym.

– Dla mnie najłatwiejsza była 
część polegająca na czytaniu ze 
zrozumieniem. Jeśli chodzi o wy-
pracowanie to tematy średnio 
przypadły mi do gusty. Dobrze, 
że nie ma ustnych matur. Cieszę 
się, że polski mam za sobą, jestem 
w  klasie o  profilu mat-fiz. Będę 
zdawał rozszerzony angielski, ma-

tematykę i  geografię. Wybieram 
się na fizjoterapię do Bydgoszczy 
– wyjaśnił Patryk z 3A.

Tegoroczną maturzystką jest 
również Natalia Mikołajska, woka-
listka zespołu Fever Pitch (nazwa 
kapeli ma być ponoć zmieniona). 
We wrześniu ubiegłego roku gru-
pa tworzona przez pochodzących 
z  Rypina muzyków wystąpiła na 
„Weekendzie z polską żywnością”, 
nokautując artystycznie, muzycz-
nie i wokalnie gwiazdę wieczoru, 
którą był discopolowy Weekend.

– Poszło mi dobrze, po po-
łudniu czeka mnie rozszerzony 
język polski. Zamierzam jeszcze 
zdawać rozszerzony angielski 
i matematykę. Na studia się wy-
bieram, ale dotąd nie zdecydo-
wałam na jakie, pewnie podejmę 
decyzję spontanicznie i  w  ostat-
niej chwili. Swoje życie zawodowe 
planuję związać z muzyką. Do na-
uki online ciężko było mi się przy-
zwyczaić, należało  wyjść z jednej 
rutyny i  wejść w  nową. Trudno 
było się zmobilizować, za to na-
pisałam dużo piosenek po angiel-

sku. Łatwiej mi się tworzy w tym 
języku, jest bardziej melodyjny 
i prostszy od polskiego, więc jest 
jakiś plus zdalnych lekcji. Bardzo 
pomocni byli nauczyciele, szcze-
gólnie nasza wychowawczyni, po-
lonistka Wioletta Romanowska. 
Interesowała się tym co u nas, za-
wsze mogliśmy się do niej zwrócić 
z każdym problemem, również po 
zakończeniu  zdalnej nauki – po-
wiedziała młoda artystka.

– Najgorzej było z  rozpraw-
ką, tematy trochę skomplikowane 
i do nas nie przemówiły. Zdajemy 
tylko podstawowy język polski. 
Uczyłyśmy się w klasie biologicz-
no-chemicznej i wybieramy się do 
Collegium Medicum w Bydgoszczy 
– opowiadały Magda i  Weronika 
z 3C. Jedna z dziewcząt zamierza 
studiować pielęgniarstwo lub ra-
townictwo medyczne, druga die-
tetykę albo kosmetologię.

– Cieszymy się, że nie ma 
ustnej matury, podczas której 
stres jest dużo większy. Nauka 
online z  jednej strony spowodo-
wała, że miałyśmy więcej wolnego 
czasu, ale wymagała znaczniejszej 
samodyscypliny. Zdarzało się, że 
lekcje nachodziły na siebie, gdy 
pierwsza się przeciągnęła. Wo-
limy tradycyjną szkołę, twarzą 
w  twarz z  nauczycielami. Brako-
wało nam koleżanek, kolegów 
i życia towarzyskiego – stwierdzi-
ły dziewczęta.

Czy w  tym roku wszyscy 
w  rypińskim liceum zdadzą ma-
turę na 100%, będzie można się 
przekonać 11 sierpnia. Tego dnia 
zostaną ogłoszone wyniki egza-
minu dojrzałości.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze Rypin

RCS powracaInwestycja w OSP Giżynek
Kontynuowane są prace przy budowie garażu OSP Giżynek. Wiosną 2020 r. zało-
żono już instalację elektryczną i położono tynki wewnętrzne, a ściany docieplono 
styropianem.

– Szanowni Mieszkańcy Powiatu Rypińskiego, z ra-
dością informuję, że od dnia 6 czerwca (sobota) RCS 
wznawia swoją działalność – mówi starosta Jarosław 
Sochacki.

RYPIN  Ponad miesiąc później niż planowano rozpoczęły się matury. W poniedziałek 8 czerwca 
o godz. 9.00 do pisemnego egzaminu z języka polskiego przystąpiły wszystkie zdrowe, nieobjęte 
kwarantanną osoby, które wyraziły chęć zdawania egzaminu dojrzałości

Matura w czasie pandemii
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We wtorek 09.06 rano ab-
solwenci zdawali matematykę na 
poziomie podstawowym, po po-
łudniu język łaciński i kulturę an-
tyczną na obu poziomach. W śro-
dę 10.09 zmierzyli się z  językiem 
angielskim. O godz.9.00 na pozio-
mie podstawowym, o godz. 14.00 
na rozszerzonym.

W  poniedziałek 15 czerwca 
dalszy ciąg maratonu maturalne-
go. Rano rozszerzona matematy-
ka, po południu filozofia na obu 
poziomach.

Wtorek 16.06: przed połu-
dniem biologia na poziomie pod-
stawowym i  rozszerzonym, po 
południu wiedza o społeczeństwie 
na obu poziomach.

Środa 17.06: godz. 9.00 – che-

mia, oba poziomy, godz. 14.00 – 
informatyka, oba poziomy.

Czwartek 18.06: godz. 9.00 
– język niemiecki podstawowy, 
godz. 14.00 – język niemiecki roz-
szerzony.

Piątek 19.06: godz. 9.00 – geo-
grafia, oba poziomy, godz. 14.00 – 
historia sztuki,oba poziomy.

Kolejny tydzień rozpocznie się 
egzaminami z języków obcych.

Poniedziałek 22.06: godz. 9.00 
– podstawowy włoski, podstawo-
wy i rozszerzony łemkowski, godz. 
14.00 – rozszerzony włoski. Wto-
rek 23.06: godz. 9.00 – podstawo-
wy francuski, godz. 14.00 – roz-
szerzony francuski. Środa 24.06: 
godz. 9.00 – fizyka i astronomia, 
oba poziomy, godz. 14.00 – histo-

ria, oba poziomy. Czwartek 25.06: 
godz. 9.00 – podstawowy hisz-
pański, godz. 14.00 – rozszerzo-
ny hiszpański. Piątek 26.06: godz. 
9.00 – podstawowy rosyjski, godz. 
14.00 – rozszerzony rosyjski.

Ostatni dzień matur przypada 
w poniedziałek 29 czerwca.

Godz. 9.00 – języki mniejszo-
ści narodowych na poziomie pod-
stawowym oraz język kaszubski 
na obu poziomach, godz. 14.00 – 
języki mniejszości narodowych na 
poziomie rozszerzonym, historia 
muzyki na obu poziomach.

Również w  poniedziałek 29 
czerwca absolwenci szkół i  klas 
dwujęzycznych zmierzą się z wy-
branymi przedmiotami zdawany-
mi w obcych językach: godz. 9:00 
– matematyka, godz. 10:35 – hi-
storia, godz. 12:10 – geografia, 13:45 
– biologia, godz. 15:20 – chemia, 
godz. 16:55 – fizyka i astronomia.

Uczniów, którzy nie mogli 
z  powodów zdrowotnych czy lo-
sowych zdawać matury w czerwcu 
będą mogli przystąpić do egza-
minów w  terminie dodatkowym 
między 8 a 14 lipca.

Tekst i fot. (jd)

By sięgnąć po wsparcie 
z ARiMR, które jest finansowane 
z  budżetu państwa, koło musi 
być zarejestrowane w Krajowym 
Rejestrze Kół Gospodyń Wiej-
skich. Teraz figuruje w nim 9124 
organizacji tego typu. Wysokość 
pomocy dla koła uzależniona jest 
od liczby jego członków. I wyno-
si: do 30 osób – 3 tys. zł, od 31 
do 75 – 4 tys., a powyżej 75 – 5 

tys. zł. Koła gospodyń wiejskich, 
które chcą działać w  oparciu 
o ustawę nadającą im osobowość 
prawną, umożliwiającą prowa-
dzenie działalności gospodarczej 
i  dostęp do państwowych dota-
cji, mogą powstawać nie tylko na 
wsiach. Mogą one być tworzone 
również w  miastach liczących 
do 5 tys. mieszkańców, a  także 
na terenie sołectw położonych 

w granicach miast.
– Z  roku na rok program 

wsparcia dla KGW cieszy się co-
raz większym zainteresowa-
niem, co potwierdza wzrost licz-
by kół, które wnioskują o pomoc. 
W 2018 r. ze wsparcia skorzystało 
ponad 4,8 tys. kół, które otrzy-
mały łącznie ok. 16,3 mln zł. Rok 
później pomoc w kwocie 29,7 mln 
zł trafiła już do blisko 8,6 tys. 

kół. Cieszę się, że ARiMR może 
współpracować z  kołami gospo-
dyń wiejskich, które odgrywa-
ją ważną rolę w  aktywizowaniu 
lokalnych społeczności, integro-
waniu mieszkańców, budowaniu 
wspólnoty jak i  kultywowaniu 
polskich tradycji – mówi Tomasz 
Nowakowski, Prezes Agencji Re-
strukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa.

Nabór wniosków trwa do 30 
września 2020 roku bądź do wy-
czerpania środków przeznaczo-
nych na realizację ww. progra-
mu. Za datę złożenia prawidłowo 
wypełnionego wniosku o  przy-
znanie pomocy finansowej uwa-
ża się datę wpływu tego wnio-
sku do Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa. Maksy-
malny limit wydatków z budżetu 
państwa przeznaczonych na po-
moc finansową dla kół gospodyń 
wiejskich w  2020 r. wynosi 40 
mln zł. Wnioski o przyznanie po-
mocy finansowej należy składać 
do kierownika biura powiatowe-
go Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa właściwego 

ze względu na siedzibę koła, na 
formularzu opracowanym i udo-
stępnionym przez agencję.

Wnioski można przekazywać 
za pośrednictwem platformy 
ePUAP lub wysłać rejestrowaną 
przesyłką pocztową. Dokumenty 
można także dostarczyć do spe-
cjalnych wrzutni, które ustawio-
ne są w placówkach terenowych 
agencji lub złożyć osobiście, o ile 
w  danej jednostce istnieje taka 
możliwość. Przy składaniu wnio-
sku o  przyznanie pomocy dla 
koła gospodyń wiejskich za po-
średnictwem platformy ePUAP 
należy postępować analogicznie 
jak w przypadku składania wnio-
sku o wpis do KRKGW.

W  przypadku skorzystania 
z wrzutni do wniosku należy do-
łączyć dane kontaktowe (adres 
e- mail, bądź nr. telefonu ko-
mórkowego) ze wskazaniem, że 
za pośrednictwem tego adresu  
e-mail lub numeru telefo-
nu, agencja ma poinformować 
o  przyjęciu wniosku poprzez 
wrzutnie.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Powiat

Harmonogram matur
W tym roku z powodu pandemii COVID-19 matury zostały przesunięte na czer-
wiec. Zaczęły się w poniedziałek 8.06 egzaminem z języka polskiego, najpierw na 
poziomie podstawowym, potem rozszerzonym.

społeczeństwo 7

Są pieniądze dla KGW
POWIAT  Koła gospodyń wiejskich mogą ubiegać się w ARiMR o dotację na swoją działalność. Nabór wnio-
sków rozpoczął się 5 czerwca

Od poniedziałku 1 czerwca 
w  Urzędzie Miasta Rypin wzno-
wiona została bezpośrednia ob-
sługa interesantów z  zachowa-
niem obowiązujących wymogów 
sanitarnych. Urząd Miasta Rypin 
czynny jest w  dotychczasowych 
godzinach (poniedziałek, wto-
rek 7:30-16:00, środa, czwartek 
7:30-15:30, piątek 7:30-14:30). Kasa 
Urzędu Miasta Rypin czynna jest 
w godzinach 8:00-14:00.

– Każda osoba wchodząca 
do budynku urzędu zobowiązana 
jest do noszenia maseczki oraz 
dezynfekcji rąk płynem dostęp-
nym na parterze, a  także do za-
chowania dystansu 2 metrów od 

drugiej osoby. Ponadto z  uwagi 
na konieczność zachowania zasad 
bezpieczeństwa prosimy, by inte-
resanci wchodzili do danego biura 
pojedynczo. Liczymy na Państwa 
wyrozumiałość i apelujemy o sto-
sowanie się do obowiązujących 
zasad sanitarnych – apeluje UM 
Rypin.

– Jednocześnie przypomina-
my, że w  dalszym ciągu istnie-
je możliwość załatwiania spraw 
urzędowych za pośrednictwem 
poczty elektronicznej, platformy 
ePUAP bądź telefonicznie – doda-
ją urzędnicy.

(ak), fot. archiwum

Rypin

Ratusz otwarty
Urząd Miasta Rypin jest już otwarty dla interesantów. 
To ułatwienie przede wszystkim dla tych petentów, 
którym załatwianie spraw zdalnie sprawiało pro-
blem.
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RDK-u piosenka
motywacyjno-optymistyczna

RYPIN  Nagrali bajkę dla dzieci i dorosłych o Rypilli, która czeka na premierę. Nakręcili film o zwycięskiej 
walce ze złośliwym koronawirusem, stworzyli także teledysk do piosenki „Zostań w domu”. Wszystko wła-
snymi siłami i bezkosztowo

Justyna Motylewska sta-
ła się scenarzystką i  tekściarką, 
Andrzej Pawlewicz operatorem, 

Paweł Poniewierski montażystą, 
pracownicy gospodarczy i  ad-
ministracyjni aktorami i  woka-

listami. Jedynie Darek Puciński 
nie zmienił zawodu, czuwał nad 
jakością dźwięku. W tych wszyst-
kich przedsięwzięciach zabrakło 
najważniejszej osoby – reżyse-
ra, ale tego się nie odczuwa. Jak 
ekipa dobra i  zgrana to reżyser 
niepotrzebny, a nawet jest prze-
szkodą, co widać w wielu polskich 
filmach.

Załodze Rypińskiego Domu 
Kultury ciągle mało. Zamiast 
osiąść na laurach, zabrali się za 
kolejną produkcję. Zrobili teledysk 
„Dasz radę” z muzyką Bobby’ego 
McFerrina z jego najsłynniejszego 
utworu „Don’t Worry, Be Happy”. 

Polski tekst piosenki napisała Ju-
styna Motylewska, aranżacja jest 
dziełem kolektywu RDK-u, cho-
reografia również zespołowa, ko-
lejne zwrotki zaśpiewali: Andrzej 
Pawlewicz, Bogumiła Skowroń-
ska, Paulina Kaczyńska, Gabrie-
la Stańska, Justyna Motylewska, 
Wioletta Kuchnicka, Paweł Po-
niewierski, Jarosław Majewski, 
Władysław Jastrzębski, Agnieszka 
Szwankowska, Przemysław Szulc.

Gościnnie wystąpili: Olaf Pu-
ciński, spaniel Goldi, ślimak Teo-
dor. Scenografia to dzieło przyro-
dy Sitnicy i okolicy, kostiumy – co 
kto miał wyprane, rekwizyty – 

każdy we własnym zakresie, cha-
rakteryzacja okazała się zbędna.

– Na planie zdjęciowym by-
liśmy jeden dzień. Wróciliśmy 
zmęczeni, dotlenieni i zadowole-
ni. Nikt nie wpadł do wody, nikt 
się nie zgubił, więc trochę nudno 
było – żartuje Justyna Motylew-
ska, szefująca RDK-owi.

Teledysk można zobaczyć 
w portalu YouTube, link do niego 
znajduje się na facebookowym 
profilu Rypińskiego Domu Kul-
tury. Czym nas jeszcze zaskoczą 
pracownicy RDK-?. Niczym, oni są 
zdolni do wszystkiego.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Szkoła z pasją do matematyki
Szkołę Podstawową im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego możemy nazwać szkołą 
z pasją do matematyki. Placówka otrzymała certyfikat potwierdzający innowacyj-
ne nauczanie matematyki.

Na początku września na-
uczyciele przeszli certyfikowane 
szkolenie z praktycznego zasto-
sowania Kart Grabowskiego na 
lekcjach. Wszystko dzięki granto-
wemu projektowi, napisanemu 
przez Elżbietę Bułkowską i Annę 
Watkowską. Udało się pozyskać 
pieniądze z Fundacji mBanku, 
która wspiera finansowo ciekawe 
pomysły na naukę matematyki. 
Środki przeznaczone zostały na 
szkolenie dla nauczycieli oraz na 
zakup pomocy dydaktycznych: 

zestawów Kart Grabowskiego i 3 
tabletów.

Uczniowie klas piątych mieli 
możliwość uczestniczyć w zaję-
ciach pozalekcyjnych, w czasie 
których doskonalili umiejętność 
logicznego myślenia, szybkiego 
rachowania w pamięci, refleks 
jak również umiejętność współ-
pracy w grupie, a wszystko to 
podczas gry w matematyczne 
karty. Co tydzień wyłaniany był 
nowy zwycięzca danej rozgryw-
ki. Na podsumowanie projektu 

zorganizowane zostały Rodzinne 
Potyczki Matematyczne, w cza-
sie których uczniowie wraz ze 
swoimi rodzicami rywalizowali 
drużynowo w karcianych roz-
grywkach.

– Dzięki temu projektowi 
zarówno uczniowie jak i rodzice 
mieli okazję doświadczyć, że zdo-
bywanie matematycznych umie-
jętności w naszej szkole może 
być inspirujące – podsumowują 
nauczyciele z Borzymina.

(red), fot. nadesłane

Rypin

Pochwal się 
ogrodem/balkonem
Jak co roku rusza konkurs na „Najpiękniejszy ogród” 
i  „Najpiękniejszy balkon – pełen kwiatów”. Miesz-
kańcy Rypina, posiadający nietuzinkowe i estetyczne 
ogrody oraz balkony mogą starać się o nagrodę pie-
niężną w wysokości 500 zł.

Celem konkursu jest zachę-
cenie i propagowanie mieszkań-
ców do tworzenia elementów 
otoczenia dodających blasku 
naszemu miastu. Pozwala on 
również na integrację wspólnot 
mieszkaniowych oraz podejmo-
wanie wspólnych inicjatyw na 
rzecz rozwoju lokalnego. W  ra-
mach konkursu promuje się 
i wyróżnia zadbane ogrody oraz 
balkony, a  także pomysłowość 
i oryginalność rozwiązań.

– Zgłoszenia można doko-
nać osobiście w  Biurze Podaw-
czym Urzędu Miasta Rypin (po-

kój 107, I  piętro), a  także drogą 
mailową na adres promocja@
rypin.eu w  terminie do 31 lipca 
2020 roku. Formularz zgłosze-
niowy i  regulamin znajduje się 
w załącznikach oraz w Wydziale 
Promocji i Komunikacji Społecz-
nej Urzędu Miasta Rypin (pokój 
nr 113, I piętro) – podaje rypiń-
ski magistrat.

Oficjalne wyniki konkur-
su zostaną ogłoszone podczas 
wydarzenia „Targi Rypin Agra 
2020”. Serdecznie zachęcamy do 
wzięcia udziału w konkursie!

(red), fot. ilustracyjne
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W trakcie spotkania Państwo 
Łucja i  Jan Kopycińscy z  Brzesz-
czek Małych otrzymali medale 
„Za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie” nadane przez prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej. Deko-
racji dokonał wójt gminy Rogowo 
Zbigniew Zgórzyński. W ceremonii 
asystowali przewodniczący rady 
gminy Marek Długokęcki i kierow-
nik Urzędu Stanu Cywilnego Anna 

Ostrowska.
Jubilaci otrzymali pamiątko-

we dyplomy, kwiaty i życzenia. Nie 
zabrakło również toastu lampką 
szampana oraz tradycyjnego „Sto 
lat”. Szybko i miło czas upłynął na 
rozmowie przy kawie i torcie.

Tego samego dnia przedsta-
wiciele urzędu gminy przekazali 
medale Pani Halinie Trojanow-
skiej z Rojewa, która wraz z mę-

żem śp. Władysławem obchodziła 
jubileusz w  2019 roku oraz Pań-
stwu Halinie i Ryszardowi Brzuska 
z Czumska Małego, którzy związek 
małżeński również zawarli w 1969 
roku.

Jubilatom jeszcze raz serdecz-
nie gratulują urzędnicy, a  do ży-
czeń przyłącza się Redakcja CRY.

(red), fot. UG Rogowo

GMINA ROGOWO  W czwatek 4 czerwca w Urzędzie Gminy w Rogowie odbyła się uroczystość z okazji 
jubileuszu 50-lecia pożycia małżeńskiego

Razem od pół wieku

Rypin

Skarbówka coraz dłużej
Nastąpiła zmiana organizacji pracy w Urzędzie Skarbowym w Rypinie. Od 1 czerw-
ca 2020 r. US w Rypinie będzie czynny 3 razy w tygodniu.

W  wyjątkowych sytuacjach, 
gdy nie można załatwić sprawy 
przez e-usługi, od 1 czerwca 2020 
r. możliwa będzie wizyta w Urzę-
dzie Skarbowym w Rypinie przez 

3 dni w  tygodniu. Urząd będzie 
czynny w poniedziałki w godz. od 
12.00 do 18.00, środy w godz. od 
9.00 do 15.00 i w piątki w godz. 
od 9.00 do 13.00.

W  tych dniach w  urzędzie 
będą mogły przebywać jedno-
cześnie tylko dwie osoby. Klienci 
przychodzący do urzędu zobo-
wiązani są do zakrywania nosa 

oraz ust, a  także dezynfekcji 
rąk zaraz po wejściu do urzędu. 
Obowiązuje także 2-metrowa 
odległość między interesantami. 
W pozostałe dni tygodnia obsłu-
ga odbywać się będzie w Urzędzie 
Skarbowym poprzez e-Usługi, e-
PUAP i telefonicznie.

Zachęcamy do korzystania 
z elektronicznych form rozliczeń 
i zdalnego kontaktu: On-line po-
przez e-Deklaracje i  Twój e-PIT; 
w urzędzie – poprzez wrzucenie 
deklaracji, pism, innych doku-
mentów do wystawionych urn. 
W  tym przypadku bez potwier-
dzenia wpływu do urzędu.

Ponadto zostały urucho-
mione dodatkowe linie telefo-
nicznie:

PIT – nr telefonu 542809224, 
542809248

VAT – nr telefonu 542809227, 
542809248

CIT – nr telefonu 542809248, 
542809228

spadki/darowizny – nr tele-
fonu 542809227, 542809237

rejestracja podatników – nr 
telefonu 542809225

egzekucja administracyj-
na – nr telefonu 542809218, 
542809229

rachunkowość podatkowa – 
nr telefonu 542809217, 542809215, 
542809235

komórka wierzycielska – nr 
telefonu 542809233, 542809242

Adres e-mail urzędu skar-
bowego: us.rypin@mf.gov.pl. In-
formacje podatkowe oraz usługa 
Twój e-PIT są dostępne na stro-
nie www.podatki.gov.pl.

(red), fot. ilustracyjne



26 HISTORIA Środa 10 czerwca 2020 RYPIN–CRY.PL

Wielu żołnierzy nie doczekało szczęśliwego powrotu z wojny - tak jak ten 
z karykatury z 1918 roku

Pierwsze oddziały ZZP za-
łożyli polscy robotnicy w nie-
mieckim Zagłębiu Ruhry, 
w  mieście Bochum. Była to 
najsilniejsza polska organi-
zacja w  Niemczech. Początko-
wo w  jej składzie znajdowali 

się wyłącznie górnicy, później 
doszły kolejne warstwy spo-
łeczne. W  1906 roku koła ZZP 
założono w  naszych okoli-
cach, na przykład w  Kowale-
wie. Bezpośrednim powodem 
powstania koła było pewne 

zajście z  udziałem robotnika 
i  lekarza: – „Dzieją się rozma-
ite nadużycia w tych stronach 
względem robotników. Tam 
robotnik okaleczał, poszedł do 
doktora, który zamiast go naj-
przód opatrzyć i  ranę owinąć, 
to się najprzód zapytał, kto 
zapłaci za doktora. Gdy ów ro-
botnik dłuższy czas chorował, 
wtenczas zapytał go się lekarz, 
czy żąda jakie wsparcie, nale-
żało się owemu robotnikowi 
60 marek, a  raptem dostał 2 
marki. Zapytujemy się, czy to 
jest po chrześcijańsku, że całe 
wsparcie owemu robotnikowi 
na lekarza odciągnięto. Prze-
cież każdy robotnik ma leka-
rza i  leki wolne, a  jeżeli musi 
w  domu chorych przebywać, 
wtedy tylko połowa idzie na 
dom chorych” – czytamy w pi-

Daniłowski po wybuchu 
powstania udał się na misję do 
Paryża. Tam pertraktował z Lu-
dwikiem Mierosławskim, by 
ten został dyktatorem powsta-
nia. Po tej misji musiał wrócić 
do zaboru rosyjskiego. Stawił 
się w  Bydgoszczy i  tam jego 
pierwszym zadaniem było na-
bycie nowego stroju. Dlaczego? 
– „Przespawszy się kilka godzin 

w hotelu, wyszedłem na miasto 
w  celu kupienia sobie jakiego-
kolwiek ubrania, gdyż w  tym 
powstańczym kostiumie, zło-
żonym z  granatowej czamarki, 
podbitej futrem, czerwonej ko-
szuli, wojennej czapki itp., nie-
podobieństwem było wjeżdżać 
do Królestwa, tern bardziej, że 
nawet i  w  Prusach ubiór mój 
zwracał uwagę policyi” – zapi-

sał Daniłowski.
Faktycznie policja była już 

na tropie powstańca, przez co 
musiał pociągiem udać się do 
Torunia, a  stamtąd do Golubia 
konno. – „Granicę między Gołu-
biem i Dobrzyniem, a raczej nie 
przejechałem, lecz przeszedłem 
po moście, dwa te miasteczka 
oddzielającym. Maleńkiego tego 
mostu pilnowało dwóch pru-
skich żołnierzy, którym poka-
zawszy paszport, ujrzałem się 
za chwilę na terytorium Kon-
gresówki” – czytamy w  kolej-
nym fragmencie pamiętnika.

Po drodze Daniłowski doje-
chał do Lipna i dalej do Płocka 
i  Warszawy. Używał przy tym 
dokumentów na nazwisko Czaj-
kowski. W  naszych okolicach 
miał dwa cele. Pierwszym było 
szpiegowanie Rosjan. To wła-
śnie tu oddział Mierosławskiego 
miał rozpocząć swoje działania. 
Rozpoznanie sił wroga było ko-
nieczne. Druga przyczyna takiej 
trasy była prosta. Daniłowski 
miał po drodze ukochaną imie-
niem Karolcia. Tu dochodzimy 
do ciekawego fragmentu mó-
wiącego o  potyczkach w  oko-
licach Rypina: – „Zaznawszy 
koni natychmiast, gdyż chcia-

łem na noc do Lipna dojechać, 
chciałem rozpytać pocztyliona 
o  przyczynę niezwykłego ru-
chu, lecz on i bez pytania sam 
mnie w tajemnicy zawiadomił, 
iż w pobliżu nasi biją się z Mo-
skalami”.

Przed Lipnem Daniłowski 
trafił na patrol kozacki. Na-
stępnie dowiadujemy się tak-
że o  niezwykłych środkach 
ostrożności jakie wprowadzono 
w Lipnie. – „Kto idiot? – krzyk-
nęła nam pikieta kozacka, zbli-
żając się ku nam; lecz trąbka 
pocztyliona stanowiła widać 
dobrą rekomendację, bo bez 
żadnych formalności puszczo-
no nas dalej. Przybywszy do ro-
gatek miejskich, zastaliśmy ro-
gatki zamknięte i kilka bryczek 
z żydami i innymi podróżnymi 
oczekiwało wschodu słońca, aby 
móc wjechać do miasta; sto-
sownie bowiem do wydanego 
rozkazu przez tamtejszego ko-
mendanta nikogo po zachodzie 
słońca nie wolno było puszczać 
do miasta.”

Niezwykłą była łatwość 
z jaką sprytny i bogaty powsta-
niec potrafił przejechać przez 
ochronne linie wojska rosyj-
skiego: – „Przed wjazdem do 

centrum Lipna, tj. do jego ryn-
ku, zatrzyma mnie znów jakiś 
żołnierz, na pikiecie stojący, ce-
lem obejrzenia znów zawartości 
mej bryczki, czy czasem nie ma 
tam czego zabronionego; lecz 
pragnąc uwolnić się od tej for-
malności, wsunąłem mu w rękę 
dziesiątkę srebrną, a  grzeczny 
wojak na jej obejrzeniu całą re-
wizyę zakończył.”

Daniłowski zatrzymał się 
na noc w Lipnie. Tu odwiedziły 
go pewne panie. Okazało się, że 
były to matki i  żony powstań-
ców, którzy dzień wcześniej 
walczyli w  okolicach Lipna. 
Jako, że Daniłowski przejeżdżał 
stamtąd, liczyły, że dowiedzą się 
czegoś o losie bliskich. Po kilku 
godzinach ruszył dalej w  kie-
runku Mławy i Warszawy. Na-
stępnie uczestniczył w  potycz-
kach powstańczych. W wyniku 
kłótni wyjechał do Krakowa, 
potem Wrocławia, gdzie został 
złapany i osadzony w więzieniu 
w  Berlinie. Stamtąd uciekł do 
Paryża. Tam dał się wciągnąć 
w prowokację i został ściągnię-
ty do kraju i  wydany w  ręce 
Rosjan. Trafił na Syberię. Zmarł 
w Petersburgu.

(pw)

XX wiek

Trudne życie robotnika 
Jakoś się w historii ułożyło, że przed wielkimi zmianami ustrojowymi w Pol-
sce wielką rolę zyskiwały związki zawodowe. Każdy skojarzy to z Solidarno-
ścią, ale już w 1906 roku na naszych terenach powstawała „babka” Solidarno-
ści – Zjednoczenie zawodowe polskie”.

XIX WIEK  Władysław Daniłowski był powstańcem styczniowym, który za swoje patriotyczne czy-
ny odpowiedział bardzo ciężko. Został osadzony w więzieniu, a następnie zesłany wgłąb Rosji. Miał 
wiele czasu, który poświęcił na pisanie pamiętników. W nich zawarł opis powstania oraz umieścił 
fragment dotyczący naszych okolic

Z powstańczego pamiętnika

śmie Zjednoczenia.
Przeciwko związkowi za-

wodowemu występowali tak-
że Niemcy w  Golubiu. Wiec 
założycielski nie odbył się, 
ponieważ został rozbity przez 
policję. Dodatkowo zimą trud-
no było założyć koło, ponieważ 
polscy robotnicy nie mieli za-
jęcia. Głównymi pracodaw-
cami były w  Golubiu tartaki, 
a  te pracowały latem. Robot-
nicy zdołali zorganizować się 
za to w  Wąbrzeźnie. Było tak 
wielu ludzi, że urzędnik ka-
zał zamknąć drzwi, nie chcąc 
już wpuszczać kolejnych ludzi. 
Z Wąbrzeźnem i ZZP wiąże się 
historia Wawrzyna Waltera – 
siodlarza z Małego Pułkowa.

– „Walter jest znany jako 
pracowity, dobry rzemieślnik. 
Dopóki dobra znajdowały się 
w  prywatnych rękach, miał 
pracę i  utrzymanie, dostawał 
jak każdy inny tam zatrudnio-
ny robotnik. Gdy teraz dobra te 
kupiła kolonizacyjna jak gdzie 
indziej, tak i  w  Małym Puł-
kowie wszystkich mieszkań-
ców pozbawieni chleba, a  to 
samo stało się i  z  Walterem. 
Teraz ów człowiek zamieszku-

je w  Wąbrzeźnie i  cóż dostaje 
za wierną pracę przez 42 lata 
? Otóż cała renta jego wynosi 
5 marek miesięcznie. Pytamy 
się, czy robotnik taki może 
sam siebie i familię za 5 marek 
miesięcznic używić? Tak to 
kolonizacya już niejednego do 
żebraczego kija doprowadziła” 
– podsumowywał.

Życie robotnika na począt-
ku XX wieku było bardzo trud-
ne. Władze niemieckie oficjal-
nie raportowały, że wszystkim 
wiedzie się dobrze, ale była to 
propaganda. Oto jak pudrowa-
no rzeczywistość: – „Berychty“ 
zostają do Gdańska wysyłane, 
że przeciętny zarobek wynosi 
3 marki dziennie. Jest to kłam-
stwo, ponieważ zimą robotnik 
zarobi najwyżej 1 markę i  50 
fenygów dziennie. Jeżeli zaś la-
tem cośkolwiek więcej zarobi, 
to pracują od 4 rana do 9 wie-
czorem, wtedy zarobi 3 marki” 
– mogliśmy czytać w prasie.

ZZP przetrwało I  wojnę 
światową. Tuż przed wybu-
chem II wojny światowej na-
leżało do niego 350 tysięcy ro-
botników.

(pw), fot. ilustracyjne
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Artylerzyści z Inowrocławia
XX WIEK  W ramach cyklu prezentującego pułki Wojska 
Polskiego z naszego regionu przedstawiamy dzieje 4. Kujaw-
skiego Pułku Artylerii Lekkiej. Także w tej formacji służyli 
mieszkańcy naszego regionu

Początki 4. Kujawskiego 
Pułku Artylerii Lekkiej sięgają 
wiosny 1919 roku. W  tym cza-
sie generalny inspektor artyle-
rii nakazał rozformować 3. i 11. 
pułki artylerii polowej, a w ich 
miejsce utworzyć 4. pułk arty-
lerii polowej. Dotychczasowe 
pułki zostały zorganizowane 
w  grudniu 1918 w  Jarosławiu 
i Przemyślu.

Pułk przemyski dowodzony 
przez mjr. Mariana Zarzyckiego 

wywodził się z baterii przemy-
skiej sformowanej 1 listopada, 
która uczestniczyła w walkach 
o  Przemyśl. Co ciekawe jed-
nostka ta odbiła miasto w cza-
sie trzydniowych działań z rąk 
ukraińskich.

Pułk jarosławski dowodzo-
ny przez mjr. Władysława Ja-
xa-Rożena swój początek wziął 
z  baterii jarosławskiej, która 
wzięła udział w walkach w dniu 
21 listopada 1918 roku, także 

na froncie polsko-ukraińskim. 
Dzięki jego wsparciu udało się 
zdobyć most na Sanie, opano-
wać wieś Surochów oraz odbić 
wieś Ustrzyki. Tam zdobyto 
pociąg towarowy z dwiema 100 
mm haubicami austriackimi 
ustawionymi na platformach. 
Następnego dnia w  Chyrowie 
utworzono improwizowany po-
ciąg pancerny „Kozak”. W stycz-
niu 1919 roku w Sanoku z załogi 
pociągu utworzono 4. baterię 3. 
pułku artylerii polowej.

Boje o  niepodległość i  gra-
nice Rzeczypospolitej w  latach 
1918-1920 rozpoczęły formo-
wane sukcesywnie baterie. Ich 
chrztem bojowym były walki 
z  wojskami ukraińskimi pod 
Przemyślem. Od marca do lip-
ca 1919 walczyły one pod Sam-
borem, Lwowem, Drohobyczem 
i Czortkowem, jesienią zaś nad 
Horyniem.

W  kwietniu 1920 roku już 
jako 4. pułk artylerii polowej 
uczestniczył w wyprawie kijow-
skiej, walcząc pod Korosteniem. 

Przerzucony na Białoruś wspie-
rał ogniem oddziały 4. Dywizji 
Piechoty pod Mińskiem i  Bo-
brujskiem. Po lipcowych bojach 
odwrotowych nad Berezyną, 
Świsłoczą, Szczarą, pod Słoni-
miem i nad Bugiem, pułk bronił 
w  sierpniu Warszawy i  Wło-
cławka. We wrześniu działał na 
froncie południowym walcząc 
w  rejonie Żółkwi, Lwowa i  Ro-
hatyna, a w pościgu za nieprzy-
jacielem osiągnął Słucz.

W  okresie międzywojen-
nym pułk znalazł się w  struk-
turach 4. Dywizji Piechoty. 
Garnizonem pułk został Ino-
wrocław. 31 grudnia 1931 roku 
Minister Spraw Wojskowych 
marszałek Polski Józef Piłsud-
ski przemianował 4. pułk arty-
lerii polowej na 4. pułk artylerii 
lekkiej. Tuż przed wybuchem II 
wojny światowej została wpro-
wadzona nowa organizacja po-
kojowa pułku. Zgodnie z nią li-
czył on trzy dywizjony po dwie 
baterie przy czym I  dywizjon 
był uzbrojony w 75 mm armaty 
wz. 1897, natomiast II i  III dy-
wizjon w  100 mm haubice wz. 
1914/1919.

Od 1 września 1939 pułk 
wzmacniał polską obronę na 
linii jezior brodnickich i Drwę-
cy. 3 września wspierał ogniem 
polską piechotę pod Radzyniem 
Chełmińskim. Podczas działań 

odwrotowych był silnie bom-
bardowany. Mimo to zachował 
zwartość bojową i  11 września 
wszedł ponownie do działań. 
W  bitwie nad Bzurą wspierał 
natarcie 4. Dywizji Piechoty na 
Bedlno i Walewice, a następne-
go dnia na Głowno. 14 września 
toczył boje pod Łowiczem i Dąb-
kowicami. Po odwrocie za Bzurę 
baterie pułku ugrupowane na 
tzw „jeża” ogniem na wprost 
torowały drogę dywizji ku War-
szawie, broniły piechotę przed 
atakiem niemieckich czołgów. 
Pod Iłowem 17 i  18 września 
pułk został rozbity.

Zachęcamy Państwo do 
dzielenia się rodzinnymi histo-
riami na łamach naszego tygo-
dnika. Prosimy o kontakt drogą 
telefoniczną pod numerem 608 
154 720. Chcielibyśmy pokazać 
historie mieszkańców naszego 
regionu, którzy służyli lub wal-
czyli w szerach pułków Wojska 
Polskiego z  Torunia, Brodnicy, 
Włocławka, Inowrocławia lub 
innych miejscowości. Zapew-
ne w Państwa kolekcjach zdjęć 
znajdują się fotografie przod-
ków służących między innymi 
w 4. Kujawskim Pułku Artylerii 
Lekkiej. Zachęcamy do kontak-
tu.

Opr. (Szyw)
Fot. zbiory prywatne

XX wiek

Żołnierze z naszego regionu
Na nasz apel dotyczący historii żołnierzy z między innymi z 63. Pułku Piechoty 
z Torunia odpowiedziało kilku mieszkańców. Przybliżmy historię ich przodków 
służących w Wojsku Polskim.

Na nasz apel dotyczący histo-
rii mieszkańców regionu, którzy 
służyli w pułkach piechoty z Brod-
nicy i Torunia, odpowiedziało kil-
ku czytelników. Opowiedzieli nam 
historię swoich przodków. Mie-
czysław Fordoński z Sokołowa pod 
Golubiem-Dobrzyniem opowie-
dział historię swojego ojca – Kazi-
mierza Fordońskiego, który służył 
w 63. Pułku Piechoty z Torunia.

– Tata w latach 1930-1931 od-
był w  Toruniu zasadniczą służbę 
wojskową, właśnie w  63. pułku 

– mówi Mieczysław Fordoński. 
– W  1939 roku został ponownie 
zmobilizowany do Wojska Polskie-
go i  trafił do swojej macierzystej 
jednostki. Uczestniczył w  bitwie 
nad Bzurą. Tam dostał się do nie-
mieckiej niewoli 18 września 1939 
roku. Niemcy przetrzymywali jeń-
ców w obozie w Zduńskiej Woli. Na 
szczęście po miesiącu udało mu 
się wrócić do Torunia, a następnie 
do Sokołowa. Wspominał, że Wisłę 
przepływał łodzią wraz z  innymi 
mieszkańcami z  okolicy, niejakim 

Buczyńskim oraz Leonem Koło-
dziejskim.

Kazimierz Fordoński po woj-
nie był członkiem Związku Bojow-
ników o  Wolność i  Demokrację. 
Został odznaczony Medalem „Za 
udział w  wojnie obronnej 1939”. 
Zmarł w  wieku 82 lat, w  1990 
roku.

W  tym samym pułku służył 
również pochodzący z Huty Choj-
no pod Rypinem Stanisław Forcz-
mański urodzony w 1910 roku. Po 
odbyciu zasadniczej służby woj-
skowej w  pułku w  Toruniu, po-
nownie trafił do wojska tuż przed 
wybuchem II wojny światowej. 
Przeszedł cały szlak 63. Pułku Pie-
choty od Mełna nad Bzurę.

– Po klęsce wrześniowej oj-
ciec trafił do niewoli niemieckiej 
– wspomina syn Stanisław Forcz-
mański. – Jako rolnik zgłosił do 
pracy i  pracował u  Niemca tuż 
przy granicy niemiecko-holender-
skiej. Do Polski wrócił w 1946 roku. 
Był sołtysem oraz działaczem spo-
łecznym. Zmarł w 1967 roku.

W  63. Pułku Piechoty we 
wrześniu 1939 roku walczył tak-
że Wacław Jankowski z  Wielgiego 
koło Lipna.

– Ojciec mojego teścia brał 
udział w wojnie polsko-bolszewic-
kiej w 1920 roku – opowiada Ewa 
Jankowska. – W  1939 roku wal-
czył w  toruńskim pułku piecho-
ty. W czasie okupacji był również 
komendantem placówki Armii 
Krajowej Piątki-Głodowo. Nieste-
ty został przez Niemców areszto-
wany w 1944 roku. Trafił do obo-
zu koncentracyjnego w  Stutthof. 
Zginął w  czasie ewakuacji obozu 
w 1945 roku.

Barbara Małkiewicz ze Skępe-
go opowiedziała nam natomiast 
historię swojego ojca – Kazimie-
rza Kujawskiego, także żołnierza 
63. Pułku Piechoty. Walczył on 
również nad Bzurą. Zmarł w  1991 
roku. Więcej o  jego historii napi-
szemy w kolejnych numerach na-
szego tygodnika.

Dziękujemy Ewie Jankow-
skiej, Barbarze Małkiewicz, Mie-
czysławowi Fordońskiemu oraz 
Stanisławowi Forczmańskiem za 
przekazanie informacji. Prosimy 
czytelników naszego tygodnika 
o  dzielenie się historiami swoich 
przodków, którzy służyli i walczyli 
w szeregach 63. Pułku Piechoty, 67. 
Pułku Piechoty, 14. Pułku Piecho-
ty, 4. Pułku Artylerii Lekkiej oraz 
innych jednostek z terenu dawne-
go wojewódzkiego pomorskiego 
z  czasów II Rzeczpospolitej. Kon-
takt z naszą redakcją pod nume-
rem telefonu 608 154 720.

(Szyw),
Fot. zbiory prywatne

– Medal „Za udział w wojnie obronnej 1939 Kazimierza Fordońskiego  
z Sokołowa

– Zdjęcie Wacława Jankowskiego 
z Wielgiego z czasów wojny 1920 
roku
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel.  
601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płaci-
my Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel.  
510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Tynki maszynowe cementowo-wapienne 
agregatem, tel.607 349 375

Domy weselne/sale

  Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut oso-
bowych i  dostawczych, diagnostyka, remonty 
kapitalne silników i  skrzyni biegów, wymia-
na płynów, obsługa flot, Białkowo 49B, tel.  
691 141 961

Transport

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², cena 
111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD tel. 56-498-
36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o  pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, tel. 
798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Sprzedam działki w centrum Nowej Wsi Królew-
skiej: działka zabudowana 900m2 (bud.miesz-
kalny i  bud. gospodarczy), działka rolna 0,50 
ha, tel. 531 618 532    

Sprzedam ziemię 7 ha. tel. 532 491 355    

Posiadam do wynajęcia garaż samochodowy 
o wymiarach 3m x 5m, blaszak, nowy, od zaraz, 
przy ul. Koszarowej 27 w Rypinie, teren utwar-
dzony, ogrodzony, zamkniety, tel. 607 568 972

Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rolni-
cze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 
053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Kupię obsypnik trzyrzędowy grudziądzki, tel. 
885 871 298    

Sprzedam brony na cztery pola, zawieszane, 
ciężkie, pług dwuskibowy, obsypnik do ziem-
niaków trzyrzędowy, tel. 885 871 298   

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych, do-
stawa gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga ok. 
5-7kg TANIO!!!, tel. 602 635 592

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel.  
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 
858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 98

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Produkcji 
Działu Membran. Alpha Dam Sp. z  o.o., 
87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@al-
phadam.com  tel. 56 646 2007

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 

 
 

FAST ATS poszukuje osoby
na stanowisko:

KIEROWNIK WARSZTATU 
SAMOCHODOWEGO

Zakres zadañ:
• obs³uga klienta,
• prowadzenie prostej dokumentacji 
  zwi¹zanej z czasem pracy,
• rozliczanie napraw,
• zapewnienie terminowego zaopatrzenia 
  stanowisk w odpowiednie materia³y 
  i narzêdzia,
• kontrola kosztów i zu¿ycia materia³ów,
• kierowanie prac¹ mechaników, 
  kontrolowanie wykonania zleconych 
  zadañ,
• tworzenie procedur serwisowych,
• utrzymanie wyposa¿enia warsztatu 
  w pe³nej sprawnoœci
Oferujemy:
• umowê o pracê
• wynagrodzenie: 3500 netto + premia
• mo¿liwoœæ szkoleñ i rozwoju
• prace w m³odym zespole

Zainteresowane osoby prosimy 
o wysy³anie CV.

praca@fast-ats.pl
Skontaktujemy siê z wybranymi osobami.

SprawdŸ nas na Facebooku !

Warsztat samochodowy FAST ATS 
poszukuje osoby na stanowisko:

MECHANIK SAMOCHODOWY

Zakres zadañ:
• sprawdzanie dzia³ania pojazdu oraz jego 
  zespo³ów za pomoc¹ urz¹dzeñ 
  diagnostycznych,
• ustalanie i usuwanie usterek w zespo³ach 
  i uk³adach pojazdów,
• dokonywanie wymiany p³ynów 
  eksploatacyjnych,
• wykonywanie prac demonta¿owo-
  monta¿owych, naprawa i regulacja 
  zespo³ów i podzespo³ów pojazdu, w tym: 
  silnika i skrzyni biegów, sprzêg³a, uk³adu 
  hamulcowego, kierowniczego, zawieszenia 
  i innych,
• sprawdzanie jakoœci wykonanych prac 
  obs³ugowo-naprawczych poprzez jazdê 
  próbn¹ oraz za pomoc¹ urz¹dzeñ 
  diagnostycznych,
• sprawdzanie i ustawianie zbie¿noœci kó³,
• organizowanie, eksploatacja i 
  utrzymywanie w czystoœci stanowiska pracy 
  z zachowaniem zasad bezpieczeñstwa 
  i higieny pracy,
Oferujemy:
• umowê o pracê
• wynagrodzenie uzale¿nione od wiedzy 
  i doœwiadczenia 3000 - 4500 netto + premia
• praca na nowoczesnym sprzêcie w solidnie 
  wyposa¿onym warsztacie
• mo¿liwoœæ szkoleñ i rozwoju
• prace w m³odym zespole

Zainteresowane osoby prosimy 
o wysy³anie CV.

praca@fast-ats.pl
Skontaktujemy siê z wybranymi osobami.

SprawdŸ nas na Facebooku !
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Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. 
Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Tani węgiel, bardzo dobrej jakości, 
sprawdź nas!, tel. 607 349 375 

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, 
najlepsze warunki, najniższe koszty, tel. 
54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-

wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 

664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam segment wypoczynkowy, kana-
pę, lodówkę, tel. 532 834 892
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W 2019 roku na drogach woj. 
kujawsko-pomorskiego w wyniku 
nieprawidłowego wyprzedzania 
doszło do 63 wypadków drogo-
wych, w których zginęły 22 osoby, 
a 65 osób zostało rannych. Ofiary 
śmiertelne wypadków, których 
powodem jest nieprawidłowe wy-
przedzanie, stanowią 13% wszyst-
kich ofiar śmiertelnych wypadków 
za 2019 rok. Jak wynika z policyj-
nych statystyk, wyprzedzanie jest 

jedną z trzech głównych przyczyn 
wypadków drogowy, w  których 
giną ludzie.

Manewr wyprzedzania jest 
jednym z najtrudniejszych i nie-
bezpiecznych manewrów wyko-
nywanych w  ruchu drogowym, 
szczególnie na drodze dwukierun-
kowej, dlatego też w trakcie jego 
wykonywania należy zachować 
szczególną ostrożność. Manewr 
wyprzedzania można podzielić na 

3 etapy:
– Przygotowanie do wyprze-

dzania – należy upewnić się, czy 
istnieje odpowiednia widoczność 
na drodze, czy jest odpowiednia 
ilość wolnego miejsca, czy zdąży-
my wyprzedzić pojazd zanim z na-
przeciwka nadjedzie inny pojazd, 
zwłaszcza w sytuacji, gdy podczas 
wyprzedzania musimy zjechać 
na pas ruchu przeznaczony dla 
kierunku przeciwnego. Musimy 

upewnić się czy pojazd jadący 
za nami nie rozpoczął wcześniej 
manewru wyprzedzania oraz czy 
kierujący jadący przed nami nie 
zasygnalizował zamiaru wyprze-
dzania, zmiany kierunku jazdy 
lub pasa ruchu

– Wyprzedzanie – jadąc obok 
pojazdu wyprzedzanego należy 
uważać, aby zachować bezpieczny 
odstęp. W razie wyprzedzania ro-
weru, wózka rowerowego, moto-
roweru, motocykla lub kolumny 
pieszych odstęp ten nie może być 
mniejszy niż 1 m. Kierunkowskaz 
powinien już być wyłączony

– Zachowanie po wyprze-
dzeniu – ostatnia faza polega na 
włączeniu prawego kierunkow-
skazu, upewnieniu się, że przy 
zjeżdżaniu w prawo przed pojazd 
wyprzedzany nie zajedziemy mu 
drogi, a  następnie wyłączeniu 
kierunkowskazu.

Przepisy stanowią, że zabra-
nia się wyprzedzania pojazdu 
silnikowego jadącego po jezdni: 

przy dojeżdżaniu do wierzchołka 
wzniesienia, na zakręcie oznaczo-
nym znakami ostrzegawczymi; na 
skrzyżowaniu, z wyjątkiem skrzy-
żowania o ruchu okrężnym lub na 
którym ruch jest kierowany.

Manewr wyprzedzania może 
objąć więcej niż jeden pojazd 
naraz. Kierującemu pojazdem 
wyprzedzanym nie wolno przy-
spieszać zarówno w  momencie 
gdy jest wyprzedzany jak i bezpo-
średnio po wyprzedzeniu.

Policjanci apelują: Kierowco, 
upewnij się przed wyprzedza-
niem, czy istnieje odpowiednia 
widoczność na drodze, czy jest od-
powiednia ilość wolnego miejsca 
na drodze, czy zdążysz wyprze-
dzić pojazd zanim z naprzeciwka 
nadjedzie inny pojazd, a  przede 
wszystkim, czy Twój manewr nie 
stworzy zagrożenia bezpieczeń-
stwa dla innych uczestników ru-
chu drogowego. Zatem, podejmuj 
na drodze WŁAŚCIWE DECYZJE!

(red), fot. ilustracyjne

O G Ł O S Z E N I E

REGION  „Zła decyzja odbiera życie” to akcja profilaktyczna skierowana głównie do kierujących pojaz-
dami. Właśnie z myślą o tej grupie uczestników ruchu powstał spot uświadamiający, że manewr wy-
przedzania jest jednym z najtrudniejszych i niebezpiecznych manewrów wykonywanych podczas jazdy 
samochodem

Zła decyzja odbiera życie
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wadzące działalność gospodarczą. 
Do teraz w  województwie kujaw-
sko-pomorskim ZUS zrealizował 
ponad 61,6 tys. wypłat świadczeń 
postojowych o  łącznej wysokości 
120,8 mln zł.

Warto przypomnieć, że wypła-
ta świadczenia postojowego może 
nastąpić nie więcej niż trzy razy. 
W przypadku umów cywilnopraw-
nych wniosek o świadczenie pierw-
szorazowe jest przekazywany za 
pośrednictwem zlecającego albo 
zamawiającego. Pierwszy wniosek 
podpisuje zleceniodawca lub zama-

wiający. Kolejny zleceniobiorca lub 
wykonujący umowę o  dzieło. Wa-
runkiem kolejnej wypłaty świad-
czenia jest oświadczenie przed-
siębiorcy lub zleceniobiorcy, że 
sytuacja materialna wykazana we 
wcześniejszym wniosku nie uległa 
poprawie.

Łączna kwota udzielonego 
wsparcia przez ZUS w  naszym 
województwie z  obu form – czy-
li zwolnienia z  opłacania składek 
i świadczenia postojowego – to po-
nad 470,6 mln zł.

(red)

W  ramach „Tarczy antykryzy-
sowej” od 1 kwietnia oddziały ZUS 
na Kujawach i  Pomorzu przyjęły 
ponad 176,6 tys. wniosków. Naj-
więcej wniosków dotyczy zwolnie-
nia z  obowiązku opłacania skła-
dek i  świadczenia postojowego. 
– W  województwie kujawsko-po-
morskim niemal 67,4 tys. płatników 
zostało zwolnionych z  opłacania 
składki za marzec i 65,5 tys. płatni-
ków ze składki za kwiecień. Kwota 
udzielonej pomocy w ramach tego 
wsparcia w naszym województwie 
przekroczyła ponad 349,8 mln zł. 

W całym kraju zwolnienie ze skła-
dek ZUS opiewa na kwotę 7,3 mld 
zł – informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

O zwolnienie ze składek mogą 
się ubiegać firmy zgłaszające do 
ubezpieczeń społecznych mniej 
niż 50 osób, spółdzielnie socjalne, 
osoby duchowne, a  także osoby 
prowadzące pozarolniczą działal-
ność opłacające składki wyłącznie 
na własne ubezpieczenia, w  tym 
osoby korzystające z ulgi na start.  
Przedsiębiorcy, którzy mogą sko-

rzystać z  tarczy antykryzysowej, 
mają czas do 30 czerwca na złoże-
nie wniosku o zwolnienie ze skła-
dek. Muszą także do 30 czerwca 
złożyć dokumenty rozliczeniowe za 
okres marzec-maj 2020 r. chyba, że 
zgodnie z przepisami są zwolnieni 
z ich składania.

Z  kolei o  świadczenie posto-
jowe mogą ubiegać się osoby pro-
wadzące działalność gospodarczą 
i  osoby wykonujące umowy cy-
wilnoprawne. W  naszym regionie 
o postojowe stara się ponad 76 tys. 
osób, z czego 82 proc. to osoby pro-

Do tej pory czerwiec był jedy-
nym miesiącem, w którym składki 
na koncie ubezpieczonego były ob-
jęte waloryzacją roczną, ale już nie 
kwartalną. To z kolei przekładało się 
na wysokość świadczenia. Dlatego 
w poprzednich latach, osoby uro-
dzone w  czerwcu, które chciały 
przejść, od razu po uzyskaniu wie-
ku emerytalnego, na emeryturę, 
przeważnie wstrzymywały się ze 
złożeniem wniosku o to świadcze-

nie do lipca. Co prawda postępując 
tak nie otrzymywali emerytury 
za czerwiec, ale później z  powo-
du korzystnej waloryzacji skła-
dek, co miesiąc dostawali wyższe 
świadczenie. Różnica w wysokości 
emerytury o  którą wnioskowano 
w lipcu w stosunku do wysokości, 
o  którą wnioskowano w  czerwcu 
czasami wynosiła nawet 300 zł.

– W  tym roku, z  powodu 
pandemii koronawirusa, w  Tar-

czy Antykryzysowej 3.0., przyję-
to rozwiązanie, dzięki któremu 
emerytury, o  które wnioskujący 
wystąpią w  czerwcu, będą obli-
czane tak jak świadczenia, o które 
wnioskowano w maju, o ile będzie 
to korzystniejsze dla konkretnego 
wnioskodawcy – wyjaśnia Krysty-
na Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Im dłużej pracujemy 
tym emerytura wyższa
Niekoniecznie trzeba spie-

szyć się ze złożeniem wniosku 
już w czerwcu. Nie jest tajemnicą 
fakt, że im później zdecydujemy 
się przejść na emeryturę, tym 
będzie ona wyższa. Sposób obli-
czania emerytury nagradza oso-
by, które dłużej pracują i  dłużej 
odprowadzają składki. Zasadą jest, 

że im dłużej pracujemy, tym wię-
cej składek zostaje zapisanych na 
koncie emerytalnym i więcej razy 
są one waloryzowane. Po drugie 
im później idziemy na emeryturę, 
tym mniejsza jest liczba miesięcy 
dalszego trwania życia, przez któ-
re dzielimy kapitał odłożony na 
koncie w ZUS.

Wniosek nawet 
do 30 dni po epidemii
Przypominamy również, że 

osoby, które w  okresie epidemii 
z różnych przyczyn, nie mogą lub 
nie chcą składać wniosków o eme-
ryturę, rentę lub ich przeliczenie, 
mogą zrobić to później. Nie tracą 
przy tym wypłaty za wcześniejsze 
miesiące, jeśli do wniosku dołą-
czą stosowne oświadczenie. Taki 
wniosek wraz z  oświadczeniem 
o  symbolu ERO można złożyć 

w  ZUS w  ciągu 30 dni liczonych 
od zakończenia stanu zagrożenia 
epidemicznego lub stanu epide-
mii. Bardzo ważne jest to żeby 
w  oświadczeniu wpisać datę, od 
której oczekuje się przyznania 
prawa do emerytury, ale nie wcze-
śniejszą niż 1 marca 2020 r. Wska-
zując datę należy pamiętać, że na 
ten dzień muszą być spełnione 
wszystkie warunki do przyznania 
świadczenia.

– Przed złożeniem wniosku 
o  emeryturę, zachęcamy do sko-
rzystania z  kalkulatora na PUE 
ZUS, który wyliczy prognozowaną 
wysokość emerytury. Możemy też 
udać się do ZUS, gdzie takich wyli-
czeń dokona doradca emerytalny 
– podpowiada Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

Region

Zwolnieni ze składek na 350 mln zł
W województwie kujawsko-pomorskim łączna kwota zwolnienia z opłacenia składek do ZUS za marzec i kwiecień sięgnęła niemal 350 
mln zł. W całym kraju zwolnienie ze składek ZUS opiewa na kwotę 7,3 mld zł.

Region

Wielu cudzoziemców w pracy
Na Kujawach i Pomorzu zmniejszyła się liczba cudzoziemców zgłoszonych do 
ubezpieczeń społecznych. Obecnie jest ich ponad 22 tysiące. W całej Polsce le-
galnie pracujących cudzoziemców jest przeszło 622 tysiące. W większości są to 
obywatele Ukrainy, Białorusi i Gruzji.

REGION  Osoby, które myślą o złożeniu wniosku o emeryturę w czerwcu bieżącego roku, nie muszą 
obawiać się niekorzystnej waloryzacji składek mającej wpływ na wysokość świadczenia. Zgodnie z zało-
żeniami Tarczy Antykryzysowej 3.0. ZUS wyliczy emeryturę, o którą zawnioskuje się w czerwcu, w ten 
sam sposób jak emeryturę wnioskowaną w maju, o ile będzie to korzystniejsze dla konkretnego wnio-
skodawcy

Bez strat dla emerytów 

Od lutego do kwietnia zmniej-
szyła się liczba cudzoziemców 
zgłoszonych do ubezpieczeń spo-
łecznych o blisko 48 tysięcy w skali 
kraju, a w województwie kujawsko-
pomorskim o ponad 2 tysiące.

– Wśród pracowników z  za-
granicznym paszportem najwięcej 
jest Ukraińców, którzy stanowią 

ponad 72 procent ubezpieczonych 
w  naszym kraju cudzoziemców. 
Druga pod względem liczebności 
grupa ubezpieczonych w  ZUS ob-
cokrajowców to Białorusini. Jest ich 
blisko 42 tysiące. Rzeczywista liczba 
obywateli innych państw pracują-
cych w Polsce jest jeszcze większa, 
ponieważ część z nich nie ma ubez-

pieczenia. Dane Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych obejmują tylko 
osoby zatrudnione w  taki sposób, 
od którego istnieje obowiązek od-
prowadzania składek na ubezpie-
czenia społeczne. Nie są, więc ujęci 
w  nich zagraniczni pracownicy, 
którzy wykonują pracę na umowę 
o dzieło lub też pracują nielegalnie 

– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Cudzoziemcy na 
Kujawach i Pomorzu
W  województwie kujawsko-

pomorskim ZUS ubezpiecza 22 ty-
siące obcokrajowców. W większości 
są to obywatele Ukrainy, Białorusi 
i  Gruzji. – Najwięcej osób z  za-
granicznym paszportem zgłoszo-
nych do ubezpieczeń społecznych 
jest w  Oddziale ZUS w  Bydgosz-
czy. Do 30 kwietnia odnotowa-
no blisko 14 890 cudzoziemców. 
Z samej Ukrainy do pracy na terenie 
podległym bydgoskiemu oddziało-
wi przyjechało 12 495 osób. Drugą 
taką liczną narodowością w  tym 

oddziale są Białorusini w liczbie 509 
osób, a następnie Gruzini, których 
jest 219 osób. O połowę mniej cu-
dzoziemców zgłoszonych do ubez-
pieczeń społecznych w  naszym 
województwie jest w  toruńskim 
oddziale ZUS. Tutaj do ubezpieczeń 
społecznych zgłoszono 7187 cudzo-
ziemców, w  tym 5318 obywateli 
Ukrainy, 327 obywateli Mołdawii 
oraz 315 obywateli Białorusi – wy-
mienia Krystyna Michałek.

– Co ciekawe w naszym regio-
nie pracują też osoby z obywatel-
stwem kolumbijskim, nigeryjskim 
czy marokańskim – dodaje rzecz-
niczka.

(red)
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Czy już można korzystać 
z  dowolnych obiektów sporto-
wych? Tak, w  IV etapie „odmra-
żania” sportu zniesiono ogra-
niczenia dotyczące możliwości 
korzystania z  obiektów sporto-
wych. W dalszym ciągu niezbęd-
ne jest jednak spełnienie wyma-
gań sanitarnych i  określonych 
w rozporządzeniu limitów.

Czy można prowadzić zajęcia 
sportowe w  terenie otwartym? 
Tak, można prowadzić zajęcia 
w terenie otwartym, tj. parkach, 
lasach, łąkach, drogach publicz-
nych, itp.

Ile osób może liczyć grupa 
na zajęciach prowadzonych w te-
renie otwartym? W  przypadku 
zajęć prowadzonych w  terenie 
otwartym uczestniczyć może 
nie więcej niż 150 uczestników. 
Limit ten określa maksymalną 
liczbę uczestników zajęć i  nie 
odnosi się do osób obsługują-
cych zajęcia.

Czy można zorganizować 
i  przeprowadzić wydarzenia 
sportowe i  zawody sportowe 
w terenie otwartym? Tak, można 
organizować takie aktywności 
zarówno w terenie otwartym jak 
i na obiektach sportowych.

Kto odpowiada za przestrze-
ganie zawartych w rozporządze-
niu przepisów w  przypadku or-
ganizacji aktywności w  terenie 
otwartym? Odpowiedzialność 
spoczywa na organizatorze danej 

aktywności/osobie prowadzącej 
zajęcia w terenie otwartym.

Od kiedy można organizo-
wać obozy sportowe? Obozy 
sportowe można organizować od 
6 czerwca br. Czy można organi-
zować turnieje w halach sporto-
wych? Tak, można organizować 
turnieje w  halach sportowych, 
bez udziału publiczności.

Ilu uczestników może brać 
udział w turnieju? Rozporządze-
nie określa dopuszczalną licz-
bę uczestników turnieju, tj. 150 
uczestników. Limit ten nie od-
nosi się do osób obsługujących 
zawody. Turniej odbywa się bez 
udziału publiczności.

Czy limit 150 uczestników 
dotyczy jednego dnia turnieju 
czy całego turnieju, który trwa 
3 dni?Sformułowany w  rozpo-
rządzeniu limit określa dopusz-
czalną liczbę uczestników całe-
go turnieju, tj. 150 uczestników, 
przy czym nie odnosi się do osób 
obsługujących turniej. W  związ-
ku z  powyższym, w  przypadku 
turnieju trwającego trzy dni, 
może w nim brać udział nie wię-
cej niż 150 uczestników.

Czy kibice mogą być na hali 
sportowej w  trakcie turnieju? 
Nie, limit 150 osób dotyczy jedy-
nie uczestników (nie odnosi się 
do osób obsługujących turniej), 
turnieje odbywają się bez udzia-
łu publiczności.

Czy podczas zawodów spor-

towych mogą być na hali spor-
towej trenerzy, którzy są rodzi-
cami zawodników? W przypadku 
zawodów sportowych uczestni-
czyć może w nich nie więcej niż 
150 uczestników. Limit ten okre-
śla maksymalną liczbę uczest-
ników zajęć i  nie odnosi się do 
osób obsługujących zawody. Za-
wody odbywają się bez udziału 
publiczności. W  związku z  po-
wyższym, rodzić, który jest tre-
nerem drużyny biorącej udział 
w  zawodach (osobą obsługującą 
zawody), może przebywać na 
hali.

Od kiedy w  wydarzeniach 
sportowych możliwy będzie 
udział publiczności i  na jakich 
zasadach?Możliwość taka prze-
widziana jest od 19 czerwca br. 
do tego dnia zostaną opracowa-
ne szczegółowe zasady na jakich 
będzie to możliwe.

Ilu ćwiczących może być jed-
nocześnie na Orliku? W przypad-
ku zajęć prowadzonych na Orliku 
uczestniczyć może nie więcej niż 
150 uczestników. Limit ten okre-
śla maksymalną liczbę uczest-
ników zajęć i  nie odnosi się do 
osób obsługujących obiekt.

Czy możliwa jest aktywność 
fizyczna bez maseczki? Obowiąz-
ku noszenia maseczki nie stosuje 
się do osób uprawiających sport, 
dotyczy to wszystkich form ak-
tywności.

Czy podczas aktywności 

sportowej jest obowiązek za-
chowania 2 metrowego dystansu 
społecznego?Podczas aktywno-
ści sportowej nie ma obowiązku 
zakrywania nosa i  ust oraz za-
chowania 2 metrowego dystansu 
społecznego, ponieważ ze wzglę-
du na specyfikę sportu nie jest 
to obiektywnie możliwe. Zaleca 
się jednak jak najmniejszy kon-
takt i jego utrzymywanie (nawet 
w  sporcie), tak często jak tylko 
jest to możliwe w przypadku da-
nego sportu.

Jaki rodzaj sprzętu spor-
towego powinien być dezynfe-
kowany? Dezynfekcji podlegają 
wszystkie urządzenia i  przed-
mioty mające bezpośredni kon-
takt z użytkownikami.

Czy nadal będzie obowią-
zywał limit osób na boiskach 
sportowych położonych na ze-
wnątrz? Tak, jednak rozporzą-
dzenie zwiększa limit liczby 
osób uczestniczących w  zaję-
ciach w  tym samym momencie 
na boisku do 150 uczestników. 
Limit ten określa maksymalną 
liczbę uczestników zajęć i  nie 
odnosi się do osób obsługują-
cych obiekt.

Jakie są obecnie wytycz-
ne sanitarne? Rozporządzanie 
określa ramowe wytyczne sani-
tarne w zakresie sportu, zgodnie 
z  którymi: podmiot uprawnio-
ny do udostępnienia obiektu, 
organizator wydarzenia spor-

towego lub organizator zajęć 
sportowych (w  przypadku zajęć 
poza obiektem sportowym oraz 
niezwiązanych z  wydarzeniem 
sportowym): weryfikuje liczbę 
osób uczestniczących w  zaję-
ciach sportowych lub wyda-
rzeniu sportowym, korzystają-
cych z  obiektu sportowego lub 
sprzętu sportowego; dezynfe-
kuje szatnie i  węzły sanitarne; 
zapewnia osobom uczestniczą-
cym w  zajęciach, wydarzeniu 
sportowym, lub korzystającym 
z obiektu sportowego lub sprzę-
tu sportowego środki do dezyn-
fekcji rąk i  sprzętu sportowego; 
dezynfekuje urządzenia i  sprzęt 
sportowy po każdym użyciu 
i  każdej grupie korzystających 
(z  wyłączeniem siłowni, klubów 
fitness i  obozów sportowych); 
zapewnia 15-minutowe odstępy 
między wchodzącymi i  wycho-
dzącymi uczestnikami zajęć, wy-
darzeń sportowych lub korzy-
stających z  obiektu lub w  inny 
sposób ogranicza kontakt po-
między tymi osobami.

Główny Inspektor Sanitar-
ny może wydać również własne 
wytyczne dotyczące danego ro-
dzaju działalności. Komplet py-
tań i odpowiedzi dotyczących IV 
etapu odmrażania sportu znaj-
dziecie na stronie Ministerstwa 
Sportu.

(red) za laczynaspilka

PIŁKA NOŻNA  Ministerstwo Sportu opublikowało na swojej stronie internetowej pytania i odpowiedzi 
dotyczące IV etapu odmrażania sportu. Część z nich ściśle związana jest z piłką nożną. Wybrane prezentu-
jemy poniżej

Nowa rzeczywistość po „odmrożeniu”

szałkowskiego w  Toruniu, przy 
ulicy Kopernika 4, w  godzinach: 
poniedziałek, środa, czwartek 
8-15; wtorek 8-17; piątek 8-14.

Rajdy odbywają się od 6 
czerwca do 16 sierpnia w cyklach 
dwutygodniowych w  różnych 
miastach województwa. Kolejno 
w: Toruniu (6 – 21 czerwca); Żni-
nie (20 czerwca – 5 lipca); Lipnie 
(4 lipca – 19 lipca); Brodnicy (18 
lipca – 2 sierpnia); Bydgoszczy (1 
– 16 sierpnia).

Rowerzyści sami wybierają 
dzień i  czas pokonania dystan-
su. Dla każdego miasta propo-
nowane są dwie trasy: rodzinna 
– nieprzekraczająca 20 kilome-
trów oraz standardowa około 30 
kilometrów. Aby zwiększyć bez-
pieczeństwo uczestników rajdu, 
każda z  nich będzie przebiegała 
głównie ścieżkami rowerowymi, 
drogami mało uczęszczanymi 
bądź traktami leśnymi.

Miłośnicy dwóch kółek, któ-
rzy udokumentują przejechanie 
trasy w  co najmniej trzech mia-
stach, otrzymają pamiątkowy 
medal tegorocznego cyklu Kujaw-

sko-Pomorskie na rowery 2020. 
Impreza wpisuje się w  obchody 
setnej rocznicy urodzin święte-
go Jana Pawła II – patrona woje-
wództwa.

Kujawsko-Pomorskie na ro-
wery w  liczbach: pierwszy rajd 
zorganizowany przez Urząd Mar-
szałkowski odbył się w 2015 roku; 
przez pięć kolejnych lat w  cyklu 
wzięło udział blisko 10 tysięcy ro-
werzystów; 18 i 38 kilometrów to 
długości tras zaproponowanych 
w  toruńskim rajdzie; tegoroczny 
cykl rajdów odbędzie się w 5 mia-
stach.

Z  myślą o  przyszłych kolar-
skich mistrzach Urząd Marszał-
kowski już szósty sezon realizuje 
projekt Kujawsko-Pomorskich 
Szkółek Kolarskich. W  tym roku 
ponad 500 młodych cyklistek 
i cyklistów z naszego regionu bie-
rze udział w zajęciach kolarskich. 
W  Kujawsko-Pomorskiem funk-
cjonuje 36 szkółek, których dzia-
łalność współfinansuje samorząd 
województwa.

(red), fot. Filip 
Kowalkowski dla UMWKP

– Mieszkańcy Kujaw i Pomo-
rza coraz częściej wybierają jazdę 
na rowerze jako główną formę 
aktywnego wypoczynku. To do-
skonały sposób na poznawanie 
urokliwych zakątków naszego 

regionu, dlatego zachęcam całe 
rodziny do udziału w  rajdach – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

Aby wziąć udział w  rajdzie, 
należy zarejestrować się na stro-
nie Urzędu Marszałkowskiego, 

a następnie odebrać numer star-
towy i elektroniczną mapę z opi-
sem trasy i  wskazaniem miejsc, 
w  których trzeba zrobić zdjęcia 
dokumentujące przejazd. Po prze-
jechaniu rajdu wystarczy zalogo-
wać się na platformie interneto-
wej i wstawić wymagane zdjęcia. 
Na pierwszych 400 osób, które 
udokumentują swój przejazd, 
czekają pamiątkowe koszulki.

Więcej informacji oraz za-
pisy na rajdy w  Toruniu i  Żninie 
na stronie kujawsko-pomorskie-
narowery.pl. Numery startowe 
wydawane są od poniedziałku do 
piątku w siedzibie Departamentu 
Sportu i  Turystyki Urzędu Mar-

Rekreacja

Wszyscy na rowery!
W sobotę (6 czerwca) w Toruniu ruszył pierwszy rajd z cyklu Kujawsko-Pomorskie 
na rowery. Tegoroczne wydarzenie z powodu pandemii koronawirusa odbywa 
się w nowej formule. Każdy zarejestrowany uczestnik rajdu sam wybiera dzień, 
w którym pokonuje zaproponowaną trasę. Toruński rajd trwa do 21 czerwca. Na 
kolejne Urząd Marszałkowski zaprasza do Żnina, Lipna, Brodnicy i Bydgoszczy.
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